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Isten végtelen szépségének
visszatükröződése

Máriás megnyilvánulások 
a péteri szolgálat első évtizedében

Ferenc pápa máriás tanítását értékel-
ve megállapíthatjuk, hogy péteri
szolgálatának első évtizede során új

hitigaz ság meghatározására nem került
sor. Máriára való utalások azonban – elő-
deihez hasonlóan – az ő megnyilvánulá-
sait is gyakran zárják, és spontán megszó-
lalásaiból is világossá válik, hogy a Szűz-
anya igen fontos számára.

A Szentatya nemcsak szolgálata meg-
kezdésekor fordult a Szűzanyához, de na-
gyobb utazásai előtt is szívesen keresi fel
a Santa Maria Maggiore-bazilikában a
Salus populi romani ikonját, hogy „anyai
csókkal” induljon útnak, és az Örök Vá-

rosba visszaérkezve hálás lelkülettel tesz
látogatást ugyanazon „szülői házban”.
Dél-amerikai szellemi-lelki örökségét is
gondozva, minden év decemberében lel-
kes szeretettel ünnepli meg a Guadalupei
Szűzanyát. A Mária-kegyhelyek egyéb-
ként is fontosak számára, apostoli útjai
során számos ilyen kultuszhelyen is meg-
fordult, nem csak a katolikus hívekhez
szólva.

Egy loretói zarándoklat résztvevőihez
e szavakkal fordult: „A zarándokút az
élet jelképe, elgondolkodtat, hogy az élet:
úton levés, út.  

(Folytatás a 2. oldalon)

A család küldetése 
a hit és a szeretet átadása

család mint a társadalom alap-
vető sejtje Ferenc pápa szív-

ügye; pasztorális küldetésé-
nek középpontjában helyezkedik el,
és hozzá kapcsolódó gondolatai mél-
tó folytatását jelentik a Szent II. János
Pál pápa Familiaris consortio (FC)
kezdetű apostoli buzdításában meg-
fogalmazott, majd a test teológiájá-
nak tanítása által megkezdett útnak.

II. János Pál pápa első nagy
katekézissorozatában – amelynek A
test teológiája címet adta – bibliai ala-
pon elmélkedik a férfi és a nő szexu-
alitásban megélt intimitásának hivatásá-
ról. Ehhez a tematikához hasonlítható,
hogy Ferenc pápa, ha nem is a katekézise-
iben, de az első püspöki szinódus folya-

mán, amely a családról szól, kifejezi a férfi
és a nő egységéből születő család nélkü-
lözhetetlenségét. 

(Folytatás a 8. oldalon)

Fotó: Merényi Zita

Az ember örömére 
és nyomorúságára

összpontosítva
Beszélgetés Tőzsér Endre piarista szerzetessel,

a pápa beszédeinek magyar fordítójával

Buenos Aires érsekét, Jorge Mario Bergogliót tíz évvel
ezelőtt, 2013. március 13-án választották pápává. Beszé-
deinek, írásainak, körleveleinek magyar nyelvű fordítója
Tőzsér Endre, aki Ferenc pápa pontifikátusának kezdete-
itől végzi szolgálatát a Magyar Kurír és az Új Ember fe-
lületén. Vele beszélgettünk. 

– Tíz év óta télen-nyáron, ünnep- és hétköznapokon, reggel
és este, apostoli utak esetében éjszaka és hajnalban is állha-
tatosan, fáradhatatlanul fordítja Ferenc pápa beszédeit. Ho-
gyan kezdődött a szolgálata?

– Középiskolás
korom óta szeret-
tem volna fordító
lenni. Akkor még
csak oroszt és la-
tint tanultam,
mindkettőt na-
gyon szerettem.
Először németből
fordítottam, 1992-
től, Carlo Maria
Martini elmélke-
déseit, teológiai-
filozófiai szöve-
geket, főleg a Teo-
lógia és a Vigilia folyóiratoknak. Nagy megtiszteltetésként él-
tem meg, amikor az Osiris Kiadó a Martin Heidegger-összkia-
dásban (az Útjelzők című kötetben) a fenomenológia és a teoló-
gia kapcsolatáról szóló írást az én fordításomban jelentette
meg. Legutóbb németből Walter Kasper A család evangéliuma
című kötetét fordítottam a Jezsuita Kiadó számára. Római teo-
lógiai tanulmányaim után kezdtem el olaszból fordítani, és
salamancai tanulmányaim után spanyolból. Szentszéki szöve-
geket 2005-től fordítok. 2013. március 13-án nagyon boldog
voltam, amikor Jorge Mario Bergogliót választották pápává.

(Folytatás a 9. oldalon)

Legyünk „őrzői”
Krisztusnak, 

a teremtett világnak 
és egymásnak!

Ferenc pápát tíz éve, 2013. március 13-án választották
meg Szent Péter utódának, Krisztus 266. helytartójá-
nak. Ezt a lapszámot neki szenteljük. Teológusokat,
egyetemi tanárokat kértünk fel, hogy legyenek segítsé-
günkre, és világítsanak rá a Szentatya pontifi -
kátusának lényegére, súlypontjaira. A lapszám legele-
jén szeretnénk „szót adni” az ünnepeltnek, akit hama-
rosan ismét Magyarországon, Budapesten köszönthe-
tünk 2023. április 28–30. között. Beszédei közül azt ad-
juk közre, amelyet legelőször mondott el, és ami mon-
dandójának aktualitásából azóta semmit sem vesztett. 

Ked  ves Olvasóink! Fogadják szeretettel ünnepi lap-
számunkat, olvassák, és a nagyböjtben legyen életünk
jobbítására minden írás, amely helyet kapott benne.
Elsőként az a homília, amit Ferenc pápa azon a szent-
misén mondott el, amellyel Róma püspökeként meg-
kezdte péteri szolgálatát 2013. március 19-én, Szent 
József főünnepén.

Kedves Testvéreim és Nővéreim! Hálát adok az Úrnak,
hogy a péteri szolgálatomat kezdő szentmisét Szent József-
nek, Szűz Mária hitvestársának és az egyetemes Egyház vé-
dőszentjének ünnepén mutathatom be. Igen jelentőségteljes
egybeesés ez, egyben mélyen tisztelt elődöm névnapja is:
szeretettel és hálával telve közel vagyunk hozzá imáinkban.

(Folytatás a 3. oldalon) 
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(Folytatás az 1. oldalról)

Ha valaki nem jár, egy
helyben marad (…) Gondolja-
tok a vízre: amikor a víz nem
a folyóban van, akkor nem jut
előre, hanem egy helyben áll,
megromlik.” Számunkra talán
az egyik legemlékezetesebb
kegyhelylátogatása a 2019-es
csíksomlyói szentmise volt,
melynek homíliájában a né-
pek, felekezetek testvéri egy-
ségét, békés párbeszédét és
Krisztusban való növekedését
is kérte.

A Szentatya különös szere-
tettel fordul Mária jegyese,
Szent József felé is. Patris corde
apostoli levelében úgy tekint
Jézus nevelőatyjára, mint sze-
retett, gyengéd, engedelmes, elfo-
gadó, teremtő bátorságú, dolgozó
és árnyékként kísérő apára. De a
Szent Család tagjait sem kí-
mélő megpróbáltatásoknak
hittel és egymás iránti hűsé-
ges szeretettel való megküz-
dését is gyakran hangsúlyoz-
za. Nemegyszer von párhuza-
mot Egyiptomba való mene-
külésük és a menekültek vi-
szontagságai között. Egyik
imájában így könyörög: „Ná-
záreti Szent Család, soha töb-
bé ne kelljen megtapasztal-
nunk családjainkban az erő-
szakot, a bezárkózást és a
megoszlást; mindazok, akik
megsebződtek vagy megbot-
ránkoztak, találjanak hamar
vigasztalást és gyógyulást.”

Ferenc pápa megszólalásait
egyszerű, néha meghökkentő-
en erős szavak, kifejező,
ugyan akkor hithű fordulatok
népesítik be. A kánai csodáról
elmélkedve ilyen, nem min-
dennapi megközelítéssel talál-
kozunk: Mária „a mindig fi-
gyelmes barátnő, aki ügyel ar-
ra, hogy életünkben soha ne
hiányozzék a bor” (Evangelii
gaudium, 286). Népies, egysze-
rűen kifejtett, mégis magvas
eszmefuttatásai által mintegy
gyermeki szívvel csodálkozik
rá hitünk titkaira és az üdv-
történeti szereplők életére.
Egy, Mária édesanyjáról ké-
szült ábrázolásra tekintve pél-
dául ilyen szavakkal tesz ész-
revételt: „Szent Anna szobra
nincs megkoronázva, a lánya,
Mária, megkoronázott. És ez
szép. Szent Anna az az asz-
szony, aki előkészítette lányát,
hogy királynővé legyen, a
mennyek és a föld királynőjé-
vé. Szép munkát végzett ez az
asszony!”

Feltűnő, hogy komolyabb
megnyilvánulásaiban a Szent-
atya milyen sokszor illeti Má-
riát az Itáliában honos, népies,
bensőséges „Madonna” meg-
szólítással. De más, újszerű-
nek ható címeket is alkalmaz
Isten Anyjára, olyanokat, mint
például a „figyelmes hallgatás
és szemlélődés Szüze”, „a kö-
zelség Anyja”, „az örök me-
nyegző Menyasszonya”, „pe-
dagógusnő”, „menekültek
Menedéke”, „az új evangeli-
záció Csillaga”.

A világszerte egyre inkább
elmérgesedő konfliktusok kö-
zepette – melyeket a Szent-
atya már néhány évvel ezelőtt
is „darabokban zajló világhá-
ború” névvel illetett – kitartó-
an kéri a Béke Királynőjének
közbenjárását, aki figyelmün-
ket Fiára, a Béke Fejedelmére
irányítja. Mivel a népi imádsá-
gok egyáltalán nem elhanya-

golandók számára, fáradha-
tatlanul buzdít a rózsafüzér
kitartó imádkozására is,
amely hozzájárul többek kö-
zött a szívek és a világ békéjé-
hez. Magam is kedves emlék-
ként őrzöm, hogy amikor
2019-ben vezetésemmel az
esztergomi szeminárium nö-
vendékei a római Szent Péter
téren Ferenc pápával szemé-
lyesen találkoztak, a Szentatya
rövid üzenetével a kispapok
lelkére kötötte: „Imádkozzá-
tok a rózsafüzért!”

Róma püspöke – különö-
sen december 8-án – szívesen
elmélkedik Mária szeplőtelen-
ségéről: „ami Mária számára
kezdetben volt, az számunkra
a végén lesz, miután Isten ke-
gyelmének megtisztító »für-
dőjén« áthaladtunk”. A Szent-
atya találó képpel érzékelteti
azt is, hogy Mária életszentsé-
ge megdicsőülésével nyer be-
teljesedést, így személyében
egyedi, páratlan módon meg-

jelenik az újjáteremtett ember:
„amikor az ember a Holdra
tette a lábát, egy híres mondás
keletkezett: »Kis lépés ez az
embernek, de nagy ugrás az
emberiségnek«. (…) Mária
mennybe való felvételével egy
végtelenül nagyobb történel-
mi előrelépést ünneplünk. A
Madonna a mennyországba
tette be a lábát: nem csupán
lélekben jutott oda, hanem
testben is, egész valójában”. A
Szeplőtelen megdicsőülése
hathatós erőforrás a földi küz-
delmeinkhez.

A Názáreti Szűz erényei
között alázatát, egyszerűsé-
gét, elmélkedő szívének csen-
dességét, Istenben bízó hitét
nemegyszer elénk állítja a pá-
pa. Chrisus vivit kezdetű
apostoli buzdításában (nn. 43–
48) bátorítja a fiatalokat: Má-
ria igenjének ereje van, ő nem
habozott örömmel, nagylelkű-
en dönteni. Többször is visz-
szatér máriás gondolataiban a
várandós Mária útra kelésére,
amikor készséges szívvel, siet-
ve ment Erzsébethez. Kedves
téma Ferenc pápa számára az

az anyai gesztus is, ahogyan a
Szűzanya megáld minket a
karjaiban tartott Fiúval. Mári-
ában Krisztus első tanítványát
szemléli, akinek igenje nem
késedelmes, és az ősszülők
nemet mondásának is gyöke-
res ellentéte. Azt is gyakran
halljuk a Szentatyától, hogy a
bűn belsőleg nem öregíti meg
Mária lelkét, ezért a „kegye-
lemmel teljes” fiatalos szépsé-
ge sugárzó; Isten a kicsinye-
ket, a kizsákmányolt szegé-
nyeket, a kirekesztetteket, a
megalázottakat felmagasztalja
(lásd Magnificat), ahogyan
Mária kicsinységére is letekin-
tett; az Istenszülő szívében őr-
zi és forgatja a Fiúhoz kötődő
szavakat; Mária és József fi-
gyelme Jézusra irányul. Több-
ször is él a Mária Szívének va-
ló felajánlással, és gyermeki
szeretettel köszönti Égi Édes-
anyánkat is anyák napján.

Mária Istenre hagyatkozó
odahallgatása; egyszerre ta-
nítványi és anyai mivolta; az
Egyház tagjainak irányába is
kiterjedő Istenanyasága; ártat-
lan tisztasága és a Lélek által

engedelmes igenje; női, asszo-
nyi mivolta; anyai gesztusai:
tekintete, elmélkedése, gyer-
mekeit gyengéden kézen ra-
gadó támogatása; a szükséget
szenvedők és megsebzettek
felé is megnyilvánuló altruiz-
musa;  a zarándok Egyházat is
hathatósan segítő diszkrét, ve-
lünk együtt úton levése; vé-
delmező anyai tekintete,
melynek sugarában „nem le-
hetünk árvák”; övéihez való,
erőt adó közelsége szintén
vissza-visszatérnek Ferenc pá-
pa elmélkedéseiben. A Szent-
atya arra is szívesen emlékez-
tet, hogy Mária anyai szeretet-
tel látogatja meg gyermekeit,
valahányszor azok fölkeres-
nek egy Mária-kegyhelyet.
Aparecidában így fogalmaz:
„eljöttünk, hogy Mária házá-
nak ajtaján zörgessünk. Ő aj-
tót nyitott, beengedett minket
és Fiát mutatja nekünk”. Ek-
kor még tisztábban érezzük: ő
az Irgalmasság Anyja, a Béke
Királynője, a Remény Anyja, a
Betegek Üdve.

Ez utóbbihoz kapcsolódó-
an emlékezzünk Ferenc pápa
felajánló imájára, mellyel a
pandémia idején a Római Nép
Üdvösségének segítő közben-
járását kéri: „Ó, Mária, te min-
dig az üdvösség és a remény
jeleként ragyogsz utunkon.
(…) Rád bízzuk magunkat,
(…) te tudod, mire van szük-
ségünk, és biztosak vagyunk,
hogy gondoskodni fogsz ar-
ról, hogy mint a galileai Káná-
ban, visszatérhessen az öröm
és az ünneplés a mostani
megpróbáltatások után. Isteni
Szeretet anyja, segíts, hogy
felismerjük és elfogadjuk az
Atya akaratát.”

Érezhető, hogy a Szentatya
nemcsak tiszteli, hanem mé-
lyen szereti is Máriát. Isten-
anyaságát, mint minden he-
lyes Mária-kultusz eredőjét,
egyszerű szavakkal hangsú-
lyozza. Szívesen időzik lélek-
ben az Istenszülővel a betlehe-
mi jászolnál, a Máriával
együtt Jézust hallgató tanítvá-
nyi közösségben és a kereszt
alatt is. Legutóbbi Istenanya-
ság-ünnepi homíliájában arra
buzdít, hogy a karácsony tit-
kát szemlélve „nem kell mon-
danunk semmit, nem kell kér-
nünk semmit, nem kell ten-
nünk semmit. Csak csendben
nézni, imádni, szemünkkel
befogadni az emberré lett Is-

tennek, az ő Anyjának és a mi
Anyánknak vigasztaló gyen-
gédségét”.

A Szentatya azt is gyakran
hangsúlyozza: ez az anyai
szeretet kiterjed mindazokra
is, akik a keresztségben Fiá-
nak testvéreivé lettek. Nem
véletlen, hogy az ő péteri szol-
gálata alatt lett kötelező litur-
gikus emléknappá pünkösdöt
követően az Egyház Anyjának
emlékezete. Mária és az Egy-
ház szűzi anyaságát lényeglátó-
an összekapcsolja: „miként
Mária, úgy mutatja az Egyház
is mindenkinek Isten »jelét«”.
VI. Pál lelki örökségét folytat-
va Ferenc pápa is rámutat: Is-
ten népe Máriával együtt járja
földi életének zarándokútját,

akárcsak az „emeleti terem-
ben” imádkozó, majd a külde-
tésüket Lélek-hordozóként
teljesítő apostolok.

A papokhoz – csakúgy,
mint János apostolhoz – külö-
nösen közel áll Krisztus Any-
ja, és ha befogadják „házuk-
ba”, egész életükbe, akkor ez
az anyai támasz a nehézsé-
gekben érezhetően a javukra
válik az örömhírt továbbadó
fáradozásaik közepette. Fe-
renc pápa a nagycsütörtöki
krizmaszentelési szentmisé-
ken nemegyszer a Római Fő-
egyházmegye papjai elé idézi
Mária alakját. A Papok Édes-
anyját a „közelség Madonná-
ja” névvel is illette, 2017-ben
pedig egyszerű szavakkal
megállapította: „A Szűzanya
nélkül nem haladhatunk előre
papságunkban.”

A felszabadítás teológiájá-
nak érintését kétségtelenül ta-
pasztaljuk abban, hogy az ar-
gentin pápa különös figyel-

met fordít a Magnificatra
mint a „remény énekére”.
A megalázott kicsinyek
felemelésének, a társadal-
mi igazságosság szorgal-
mazásának témája azon-
ban nem lendül át hittől
elrugaszkodó túlzásokba,
sem „földi mennyor-
szág”-keresésbe, hanem
Mária lelkületének meg-
felelően végső célként
„felfelé tekintő” marad.
Az Istenszülővel foglal-
kozó tudósok előtt is
megfogalmazza: „a Lélek
arra hív, hogy újra fogad-
juk be a »biztos remény
és vigasztalás jelét«,
melynek neve, arca és szí-
ve Máriáé, aki asszony,
tanítvány, anya és barát
(…). A Madonna testvé-
rünkké tette Istent, és
amennyiben anya, képes
testvéribbé tenni az Egy-
házat és a világot”. Mária
nem csupán a krisztushí-

vők „sajátja”: a kereszt alatt
álló Istenszülőre „mindenki
Anyjaként” tekinthetünk: az
új Éva is „minden élő Anyja”
(Ter 3,20), sőt „az egész terem-
tés Királynéja”.

Ferenc pápa egyszerű sza-
vakkal bátorít: a lelki „turbu-
lenciák” közepette gyűljünk
össze mindig Isten Anyjának
köpenye alatt, és tegyük ma-
gunkévá az üldözött kereszté-
nyek ősi imáját: „Oltalmad alá
futunk, Istennek szent Szülő-
je.” Guadalupében 2013-ban
egyszerű szavaival arra indít,
hogy soha ne fukarkodjunk
ezzel a bizalommal: „Mert,
tudjátok, Jézusnak és nekünk
ugyanaz az Anyánk!” És mi-
vel Mária „Jézus ajándéka az
ő népének” (Evangelii gaudi-
um, 285), ezért János apostol-
hoz hasonlóan mi is „hívjuk
meg Máriát házunkba, szí-
vünkbe, életünkbe”. Ő nem
képzeletünk szülötte, hanem
az evangélium élő alakja, és
ezért Krisztusban gyökerező
lelkiéletünknek is fontos ré-
sze.

A nyolcvanhat esztendős
pápa maga is Máriával úton lé-
vő zarándok, ahogyan 2017-es
fatimai útján fogalmazott. A
Szűzanyához fűződő hite és
szeretete amennyire egyszerű,
annyira érett és kiforrott. Égi
Édesanyjának személye hat-
hatós támasz emberi életének
viszontagságai és apostoli fá-
radozásai közepette. Mintegy
„máriás ars poetica”-ként is
tekinthetjük szintén Fatimá-
ban elhangzott, Krisztushoz
intézett, mindenkire érvényes
szavait: „Egyetlen lehetősé-
gem a felmagasztaltatásra az,
hogy a te Édesanyád a karjába
vegyen, köpenyével betakar-
jon, és a te szíved mellé he-
lyezzen.”

Miközben szeretettel vár-
juk, hogy Péter utódát ha-
zánkban újra személyesen
vendégül láthassuk, erősítsék
hitünket a Nemzetközi Eu-
charisztikus Kongresszus vé-
gén, 2021. szeptember 12-én a
Hősök terén elhangzott sza-
vai: „Régen ti, magyarok tisz-
teletből nem mondtátok ki
Mária nevét, hanem úgy szólí-
tottátok meg, mint a királynét.
A »Boldogasszony, régi nagy
pátrónátok« kísérjen és áldjon
meg benneteket!”

Kovács Zoltán
Fotó: Vatican News

Isten végtelen szépségének visszatükröződése
Máriás megnyilvánulások a péteri szolgálat első évtizedében

Népies, 
egyszerűen kifejtett, 

mégis magvas 
eszmefuttatásai által

mintegy gyermeki 
szívvel csodálkozik rá 

hitünk titkaira 
és az üdvtörténeti 
szereplők életére

”

A fatimai jelenések századik évfordulóján (Jelenések kápolnája, 2017. május 13.) 

Aranyrózsa adományozása a csíksomlyói Szűzanyának 
(2019. június 1.) 
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(Folytatás az 1. oldalról)

Szeretet tel köszöntöm bí-
boros- és püspöktestvéreimet,
a papokat, a diakónusokat, a
szerzeteseket és az összes vi-
lági hívőt. Köszönöm a többi
egyház és egyházi közösség
képviselőinek, valamint a zsi-
dó közösség és más vallási kö-
zösségek képviselőinek, hogy
megtiszteltek jelenlétükkel.
Szívből üdvözlöm az állam-
és kormányfőket, a világ szá-
mos országának hivatalos kül-
döttségét és a diplomáciai tes-
tületet.

Az evangéliumban hallot-
tuk, hogy „József úgy tett,
ahogy az Úr angyala paran-
csolta neki, és magához vette
feleségét” (Mt 1,24). Ezekben
a szavakban már benne rejlik
a küldetés, amelyet Isten Jó-
zsefre bíz, tudniillik, hogy
custos, őr legyen. Kinek az
őre? Máriának és Jézusnak; de
ez az őrzés azután kiterjed az
Egyházra is, ahogyan Boldog
II. János Pál hangsúlyozta:
„Ahogyan Szent József szere-
tettel gondoskodott Máriáról
és örömmel nevelte Jézus
Krisztust, úgy őrzi és oltal-
mazza az ő titokzatos testét,
az Egyházat is, amelynek a
Szent Szűz előképe és minta-
képe” (Redemp toris Custos
apostoli buzdítás, 1). 

Hogyan végzi József ezt az
őrzést? Tapintatosan, alázato-
san, csendesen, de állandó je-
lenléttel és teljes hűséggel, ak-

kor is, amikor nem érti a dol-
gokat. A Máriával kötött há-
zasságától a tizenkét éves Jé-
zusnak a jeruzsálemi temp-
lomban történő megtalálásáig
minden pillanatot gondosko-
dóan és egész szeretetével kí-
sér. Felesége, Mária mellett
van az élet derűs és borús per-
ceiben, a betlehemi népszám-

lálásra való utazásuk során, a
szülés aggódással és örömmel
teli óráiban; Egyiptomba me-
nekülésük drámai napjaiban,
s amikor kétségbeesetten ke-
resik Jézust a templomban;
majd pedig a názáreti ház
mindennapjai során, a mű-
helyben, ahol mesterségére ta-
nította Jézust. 

Hogyan éli meg József a hi-
vatását, Máriának, Jézusnak,
az Egyháznak az őrzését? Ál-

landó figyelemmel Istenre,
nyitottan az ő jeleire, készsé-
gesen szolgálva az ő tervét, s
nem annyira a sajátját. Ez az,
amit Isten Dávidtól kér, aho-
gyan az olvasmányban hallot-
tuk: Isten nem ember által épí-
tett házat akar, hanem az ő
igéjéhez, az ő tervéhez való
hűséget; maga Isten az, aki a
házat építi, de az ő Lelke által
megjelölt élő kövekből. József
pedig azért „őrző”, mert tud
hallgatni Istenre, hagyja, hogy
az ő akarata vezesse, és épp
ezért még érzékenyebb a rábí-
zott emberek iránt, reálisan
tudja értelmezni az eseménye-
ket, odafigyel a környezetére,
és a legbölcsebb döntéseket
tudja meghozni. Benne, kedves
barátaim, meglátjuk, hogyan
kell válaszolnia az embernek
Isten hívására: készségesen, se-
rényen. De azt is látjuk, mi, il-
letve ki a keresztény hivatás
középpontja: Krisztus! Őrizzük
Krisztust életünkben, hogy
őrizzük a többi embert, hogy
őrizzük a teremtett világot!

Az őrzés hivatása azonban
nemcsak minket, kereszténye-
ket érint, hanem van neki egy
előzetes dimenziója, mely
egyszerűen emberi, és min-
denkit érint. Őriznünk kell az
egész teremtett világot, a te-
remtett világ szépségét, aho-
gyan azt a Teremtés könyve
mondja, és ahogyan Assisi
Szent Ferenc megmutatta ne-
künk: tiszteletet kell tanúsíta-
nunk Isten minden teremtmé-

nye iránt és a környezet iránt,
amelyben élünk. Őriznünk
kell az embereket, gondos-
kodnunk kell mindenkiről,
minden emberről, szeretettel,
különösen a gyermekekről, az
idősekről, a gyengébbekről, és
azokról, akik gyakran a szí-
vünk perifériájára szorulnak.
Törődnünk kell egymással a
családban: a házastársak vi-
gyáznak egymásra, majd szü-
lőként gondoskodnak gyer-
mekeikről, idővel pedig a
gyermekek válnak szüleik őr-
zőivé. Ide tartozik a barátsá-
gok őszinte megélése, melyek
kölcsönös őrzést jelentenek,
bizalomban, tiszteletben és jó-
akaratban. Végeredményben
minden az ember gondjára
van bízva, és ez a felelősség
mindannyiunkat érint. Legye-
tek őrzői Isten ajándékainak!

Amikor az ember nem tel-
jesíti az őrzésnek ezt a felada-
tát, amikor nem törődik a te-
remtett világgal és testvérei-
vel, akkor teret nyer a pusztu-
lás, és a szív érzéketlenné vá-
lik. Sajnos a történelem min-
den korszakában vannak „He-
ródesek”, akik halálos terve-
ket szőnek, pusztítanak, és el-
csúfítják a férfi és a nő arcát.

Szeretnék kérni mindenkit,
aki felelős pozíciót tölt be a
gazdasági, politikai vagy tár-
sadalmi szférában, minden jó-
akaratú férfit és nőt: legyünk
„őrzői” a teremtett világnak,
Isten természetbe írt tervének,
egymásnak, a környezetnek;
ne engedjük, hogy a pusztulás
és a halál jelei kísérjék vilá-
gunk útját! De ahhoz, hogy
„őrizni” tudjunk, magunkkal
is törődnünk kell! Ne feled-
jük, hogy a gyűlölet, az irigy-
ség, a gőg beszennyezi az éle-
tet! Az őrzés ekképpen meg-
követeli, hogy vigyázzunk ér-
zéseinkre, a szívünkre, mert
éppen belőle indulnak ki a jó

és a rossz szándékok: az épí-
tők és rombolók egyaránt!
Nem szabad félnünk a jóság-
tól, sőt, a gyengédségtől sem!

Ehhez még egy megjegy-
zést szeretnék fűzni: a gon-
doskodás, az őrzés jóságot kí-
ván, megkívánja, hogy gyen-
gédséggel éljük meg. Az evan-
géliumokban Szent József
erős, bátor, keményen dolgo-
zó emberként jelenik meg, de
lelkében nagy gyengédség él,
mely nem a gyengék erénye,
épp ellenkezőleg, erőslelkű-
ségről, odafigyelésre, együtt-
érzésre, mások iránti valódi
nyitottságra, szeretetre való
képességről árulkodik. Nem
szabad félnünk a jóságtól, sem
a gyengédségtől!

Ma, Szent Józseffel együtt
azt is ünnepeljük, hogy Róma
új püspöke, Péter utóda meg-
kezdi szolgálatát, mely hata-
lommal is jár. Kétségtelen,
hogy Jézus Krisztus hatalmat
adott Péternek, de milyen ha-
talmat? Jézusnak a Péterhez
intézett háromszoros kérdését
a szeretetre való háromszoros
meghívás követi: legeltesd bá-
rányaimat, legeltesd juhaimat.
Sose felejtsük el, hogy az igazi
hatalom a szolgálat, és még a
pápának is, hogy hatalmat
gyakorolhasson, egyre jobban
kell helyezkednie abba a szol-
gálatba, amelynek tündöklő
csúcspontja a kereszten van;
Szent József alázatos, konkrét,
hitben gazdag szolgálatára
kell tekintenie, és hozzá ha-
sonlóan ki kell tárnia karját,
hogy őrizze Isten egész népét,
hogy szeretettel és gyengéden
fogadja az egész emberiséget,
különösen a legszegényebbe-
ket, a leggyengébbeket, a leg-
kisebbeket, azokat, akiket Má-
té a szeretet alapján történő
végítélet jelenetében felsorol:
akik éheznek, szomjaznak,
akik idegenek, mezítelenek,

betegek, börtönben lévők (vö.
Mt 25,31–46). Csak az tud
őrizni, aki szeretettel szolgál!

A szentleckében Szent Pál
Ábrahámról beszél, aki „a re-
mény ellenére is reményked-
ve, szilárdan hitt” (Róm 4,18).
Szilárdan a reményben, min-
den remény ellenére! Ma is, az
égbolt minden szürkesége el-
lenére, szükségünk van arra,
hogy lássuk a remény fényét,
és hogy mi magunk adjunk
reményt. A teremtett világ-
nak, minden férfinak és nőnek
– gyengéd, szerető tekintettel
kísért – őrzése azt jelenti,
hogy megnyitjuk a remény
horizontját, azt jelenti, hogy a
gomolygó felhők közepette
felvillantjuk a fényt, azt jelen-
ti, hogy elvisszük a remény
melegét! És a hívő ember szá-
mára, nekünk, keresztények-
nek – mint Ábrahámnak, mint
Szent Józsefnek –, a remény-
nek, melyet viszünk, Isten a
horizontja, amely Krisztusban
megnyílt előttünk, és Isten a
szikla, mely az alapját adja.

Őrizni Jézust Máriával,
őrizni az egész teremtett vilá-
got, őrizni minden embert,
különösen a legszegényebbe-
ket, őrizni önmagunkat: ez az
a szolgálat, amelyet Róma
püspökének végeznie kell, de
amelyre mindannyian meghí-
vást kaptunk, hogy felragyog-
tassuk a remény csillagát: sze-
retettel őrizzük azt, amit Isten
nekünk ajándékozott! 

Kérem Szűz Máriának,
Szent Józsefnek, Szent Péter-
nek és Pálnak, Szent Ferenc-
nek a közbenjárását, hogy a
Szentlélek kísérje szolgálato-
mat; és mindnyájatoknak
mondom: imádkozzatok ér-
tem!

Ámen.

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

Legyünk „őrzői” Krisztusnak, 
a teremtett világnak és egymásnak!

2013. március 13-án este, Jean-Louis
Tauran protodiakónus bejelentése után az új
pápa, az argentin jezsuita Jorge Mario
Bergoglio 20 óra 21 perckor kilépett a Szent
Péter-bazilika erkélyére, és köszöntötte a hí-
veket. Az eső ellenére a Szent Péter téren
több mint százezren gyűltek össze, és ünne-
pelték az új pápát.

Bergoglio pápa ezekkel a szavakkal for-
dult a hívekhez: „Testvéreim, jó estét! Tudjá-
tok, hogy a konklávé kötelessége, hogy püs-
pököt adjon Rómának. Úgy tűnik, a bíboros
testvéreim a világ másik végére mentek el
érte, de itt vagyunk. Köszönöm a fogadta-
tást. A római egyházmegyei közösségnek
megvan a püspöke: köszönöm!

Először is imádkozni szeretnék emeritus
püspökünkért, XVI. Benedekért. Imádkoz-
zunk érte együtt, hogy az Úr megáldja és a
Szűzanya oltalmazza!”

A Szentatya ezután elimádkozta a hívek-
kel a Miatyánkot, az Üdvözlégyet és a Dicső-
séget, majd így folytatta:

„Most pedig induljunk el ezen az úton: a
püspök és a nép közös útján. A római egy-
ház útja ez, azé a városé, amely a szeretetben
minden egyházat vezet. A testvériség, a sze-

retet, a köztünk lévő bizalom útja ez. Imád-
kozzunk mindig egymásért, kölcsönösen!
Imádkozzunk az egész világért, azért, hogy
széles körű testvériség valósuljon meg!

Azt kívánom, hogy ez az út, amit ma el-
kezdünk az Egyházban, és amelyben engem
az itt jelenlévő bíboros helynököm fog segí-
teni, gyümölcsöző legyen ennek a gyönyörű
városnak az evangelizálásában!

Most szeretnék áldást adni, de előbb, előt-
te szívességet kérek tőletek: mielőtt a püspök
megáldaná a népet, azt kérem, hogy ti imád-
kozzatok az Úrhoz, hogy Ő megáldjon en-
gem: a nép imáját kérem, amely áldást kér
püspöke számára. Mondjuk el csendben ezt
az imát, a ti imádságotokat értem.”

Ferenc pápa Urbi et orbi áldást adott min-
den jelenlévő hívőre, majd így búcsúzott tő-
lük:

„Testvérek, elköszönök. Nagyon köszö-
nöm, ahogy fogadtatok. Imádkozzatok ér-
tem, és hamarosan újra találkozunk! Holnap
a Szűzanyához szeretnék menni imádkozni,
hogy oltalmazza Róma egész városát. Jó éj-
szakát és jó pihenést!”

Fordította: Lisztovszki Tünde

Ferenc pápa első szavai megválasztását követően

Az őrzés ekképpen 
megköveteli, 

hogy vigyázzunk 
érzéseinkre, 
a szívünkre, 

mert éppen belőle indul-
nak ki a jó és a rossz
szándékok: az építők 

és rombolók egyaránt! 

”

Megválasztása után a Szent Péter-bazilika erkélyén 

Áldásra várva, a nép imáját kérve
a Szent Péter-bazilika erkélyén



Nem tudjuk, ki lehetett az
édesanyja. Louis de Marillac
első felesége gyermektelenül
halt meg, amikor Lujza még
meg sem született. Apja csak
1595-ben nősült meg másod-
szor. Lujzát, amikor nagyob-
bacska lett, a domonkos nővé-
reknél helyezték el, akik úri
módon nevelték tizenhárom
éves koráig. 1604-ben a család
anyagi nehézségei miatt kivet-
ték a kolostorból, és egy jóval
szerényebb intézetben, „egy
szegény párizsi kisasszony-
nál” (talán az édesanyjánál)
helyezték el, aki lányokat taní-
tott varrni, hímezni és rajzolni.

Lujzának törvénytelen szár-
mazása miatt erős kisebbségi
érzése volt. A szemlélődő élet
felé fordult, és fogadalmat tett,
hogy apáca lesz. Felvételét
kérte a Saint-Honoré utcai ka-
pucinus apácákhoz. A provin-
ciális azonban úgy vélte, nem
fogja bírni a kolostori életet, és
eltanácsolta. Lujza hagyta,
hogy szülei a házasság felé te-
reljék, s mivel előkelő neve
volt, sokan pályáztak a kezére.
Atyja és mostohaanyja kivá-
lasztotta számára Antoin Le
Gras-t, Medici Mária heroldját és titkárát. Az
esküvőt 1613. február 5-én tartották. Még ab-
ban az évben megszületett a kisfiuk.

Idővel kétségek kezdték gyötörni a házas-
sága miatt, belső sötétség éjszakája borult rá
ezekben az években, s csak a szegényekkel va-
ló törődésben talált megnyugvást. Arra gon-
dolt, hogy elválik Antointól, de egyik nagy-
bátyja megakadályozta ebben. Félelmei ekkor
odáig sodorták, hogy kételkedni kezdett a lé-

lek halhatatlanságában, sőt még Isten létében
is. 1618–19-ben azonban megismerkedett Sza-
lézi Ferenccel, s beszélgetéseik megkönnyeb-
bülést hoztak számára. Nagy segítséget jelen-
tett neki a belleyi püspök Jean Camus lelkive -
ze tése is. Engedélyt kapott tőle, hogy fogadal-
mat tegyen: haláláig özvegy marad, ha férje
nála előbb hal meg. 

1624 végén megismerkedett Páli Vincével, s
e találkozás sorsdöntő lett számára. 1625. de-
cember 21-én meghalt a férje, fiuk pedig 1628-
ban kispap lett. Louise ekkor megújította öz-
vegységi fogadalmát, és a kolostori életet ösz-
szekapcsolta a kolostoron kívüli szeretetszol-
gálattal.

1633 vége felé Vince új, jelentős művet bí-
zott rá: a Szeretet Leányainak megalapítását.
Az alapítók szándéka szerint a Szeretet Leá-
nyainak olyan ruhát kellett viselniük, mint a
párizsi külvárosok leányainak.

1642-ben Lujza és négy társnője örökfoga-
dalmat tett a szegénységre, a tisztaságra, az
engedelmességre és a szegények szolgálatára.
Az első szabályzatot 1633–34-ben Lujza állítot-
ta össze.

Hetvenéves volt, amikor – néhány hónap-
pal Vince halála előtt – meghalt.

L. K.
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pusztában vándorló nép sorsa legyen intő
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men, Kristóf) – MTörv 4,1.5–9 – Mt 5,17–19.

MÁRCIUS 16., CSÜTÖRTÖK (Henrietta,
Herbert) – Jer 7,23–28 – Lk 11,14–23.
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VA SÁRNAPJA (József, Józsa, Bánk)
– 1Sám 16,1b.6–7.10–13a (Dávidot
Izrael királyává kenik.) – Ef 5,8–14 (Tá-
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gyog!) – Jn 9,1–41 vagy Jn 9,1.6–9.13–17.34–38
(Elment megmosakodni, és amikor visszatért, már
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A hét liturgiája
A év

Nagyböjt harmadik vasárnapján Jézus és a
szamariai asszony találkozásának történetét
olvassuk. A hosszú elbeszélés egy nem várt
fordulatokkal teli találkozást mutat be. Az
evangéliumi szakasz segít megrajzolni a hit
fejlődésének útját, valamint felismerhetjük
benne az Istennel való kapcsolat alakulásának
emberi lépéseit. Olyan lépéseket, mint a talál-
kozás egy „idegennel”, a hit ébresztése, a Jé-
zussal való kapcsolat elmélyítése, a titok felis-
merése és az élet a küldetésben. Ha gondolat-
ban odaállunk Jákob kútja mellé, és részesei
leszünk ennek a gazdag párbeszédnek, látjuk
az asszony csodálkozását, az élő víz utáni
szomjúságát, tanúi lehetünk megtérésének,
szíve és élete megtisztulásának. Jézus és az
asszony találkozásában szinte észrevétlenül
fonódnak egybe az apró részletek, szavak és
mondatok, tekintetek és hangsúlyok, s a ke-
gyelem végül összevarrja a szétesett élet da-
rabjait. Mi is hasonló találkozásra vágyunk,
amelyben életünk szétesett darabjai újra össze-
forrhatnak. 

A szent negyven nap most Jézus feltámadá-
sa mellett keresztségünk, Krisztusban való új-
jászületésünk mélyebb átélésére ösztönöz
mindannyiunkat. Húsvét a hit ünnepe. Tud-
juk, hogy hitünk soha nem befejezett, sokkal
inkább élő kapcsolat, amely egész életünk so-
rán fejlődik, valamint a kegyelem és a próba-
tételek által érlelődik. Szükségünk van olyan

találkozásokra, mint amit a mai evangélium
állít elénk, amelyben Jézus személyesen, négy-
szemközt beszélget el az ismeretlen szamariai
asszonnyal. Az ellentétek és a feszültségek
órája ez, amikor a tűző napon szó esik a vízről,
Jézus kérdései pedig az emberi élet mélyén el-
rejtett sebeket gyógyítják. Ez a beszélgetés a
személyes imádság és a gyógyulás páratlan
példája. Az Ige a szív mélyére hatol, az elrej-
tett titkok pedig kimondatnak.

Lehet, hogy életünk során mi is csendben és
titokban járunk a kútra, keressük a vizet,
szomjazunk, éhezzük a találkozást. Hány va-
lódinak vélt kútból merítettünk már? Hány-
szor maradtunk csalódottak, és szomjaztunk
meg újra? Hányszor tettük meg ugyanazon
utat, azt gondolva, hogy mindez végleges
megoldásokat kínál majd? Meg kell találnunk
végre azt, amit csak Jézus tud adni nekünk.
Abból a forrásból kell merítenünk, ami a vele
való kapcsolatból tör fel, s amely végül az
örök életre szökellő vízforrás lesz bennünk.
Engednem kell, hogy az úton lévő Jézus mély
kutat ásson a szívemben, és az onnan feltörő
víz átmossa életem minden apró részletét.
Egyszer, csakis egyszer kell megízlelnünk, és
akár egyetlen cseppje is elegendő lehet ahhoz,
hogy életünk megtisztuljon, gyötrő szomjunk
örökre csillapodjon.

Serfőző Levente

A templom alapkövének megáldásában he-
lyet kapó szentírási olvasmányok természete-
sen az alapkőre vonatkoznak. Szent Pál leírja,
hogy az alapkő maga Jézus Krisztus (1Kor
3,11). Az evangélium a Péterre mint kősziklára
alapított Egyházról szól (Mt 16,18). Az ezt kö-
vető ének pedig azt a követ említi, amit Jákob
tett a feje alá (Ter 28,11.17). Nagyszerű, hogy a
126. zsoltárt is olvassuk ezzel a kezdettel: „Ha
az Úr nem építi a házat, hiába munkálkodnak,
kik azt építik.”

A következő imádságban a pap
Krisztust, a „szegletkövet” arra
kéri, hogy Szentlelke leküldésével
áldja meg „az alapkőnek letéte-
lét”. Ám előre is tekint: hogy
„kezdete, haladása és befejezése”
legyen a templomépítő munká-
nak. Majd az alapkőre adott újabb
áldással együtt kéri, hogy akik „e
templomnak építéséhez tiszta lel-
kiismerettel segítséget nyújtanak,
testi egészséget és lelki üdvösséget nyerjenek”.

Ezek után „az áldozópap megérinti kezével
az alapkövet, és annak a szentély alapjába való
helyezésekor” újabb imába kezd: „Jézus Krisz-
tus hitében tesszük le ezt az első követ e temp-
lomalapzatba.” A Szentháromság személyei-
nek említésekor pedig egy-egy áldást ad. Utá-
na szenteltvízzel is meghinti az alapkövet, is-
mét Jákobot idézve: „Mely rettenetes ez a hely,
nem egyéb ez, mint az Isten háza és a menny
kapuja” (Ter 28,17). Majd egy újabb, erre az al-
kalomra rendelt zsoltárral folytatódik a szer-
tartás: „Az ő alapjai a szent hegyeken vannak”
(Zsolt 86,1). Aztán „az áldozópap szenteltvíz-
zel meghinti a szentély egész helyét, s megáll-
va a kereszt előtt” egy hosszabb imádságot
mond.

Ettől az imádságtól kezdve a szertartásnak
már minden további részlete és eleme a temp-
lom felépítésére vonatkozik. Igaz, hogy a szer-
tartás egyharmada még hátra van, de az alap-
kő már többszörösen meg lett áldva, a pap
szenteltvízzel is meghintette. Így helyénvaló,
hogy immár a nagyobb munkára, magára a
templomépítésre összpontosuljon a figyelem,
illetve arra, hogy ehhez odafentről segítség
kell.

A következő imádság már erről
szól, mégpedig olyan formában,
hogy a pap megvallja benne aláza-
tosságát, arra tekintve, hogy ő esz-
köz az Úr kezében, miközben a
templom sikeres felépítéséért
imádkozik. Nemcsak azt kéri,
hogy az Úr irányítsa érdemtelen
szolgái „kezeinek művét”, hanem
az angyalok segítségéért is fohász-
kodik: „a mi bejövetelünkkel az
angyalok is bejöjjenek, s velünk

együtt szolgáljanak néked, és dicsőítsék a te
jóságodat, és űzzenek el minden sátáni cselve-
tést”.

Az utolsó nagy imádságban már egyete-
messé terebélyesedik a templomépítés gondo-
lata. A pap kéri, hogy „mielőbb magasba
emelkedjék” az Isten magasztalására épülő
templom; hogy a Mindenható erejének „aján-
dékozása által teljes befejezést nyerjen”; hogy
az Anyaszentegyház összes hívei is, kik világ-
szerte áldják őt, „az örök élet elnyerésére mél-
tóknak találtassanak”.

A kettős ekténia két könyörgése minden
munkálkodóért, illetve a balesetek elkerülésé-
ért, valamint a bűnbocsánatért szól. Majd a
végső áldás következik.

Ivancsó István 

Az úrnapi zsolozsma olvasmányos imaórá-
jának második olvasmánya Aquinói Szent Ta-
más Opusculum 57, in festo Corporis Christi, lect.
1–4. részlete, amely az Eucharisztiát mint
szent vendégséget szemléli. A zsolozsmában
közölt részlet Krisztus élete misztériumának
rövid összefoglalását adja, és abból vezeti le az
Eucharisztia misztériumának bemutatását.

Szent Tamás gondolatépítményében Krisz-
tus életének minden mozzanata jelentős az
üdvtörténet és a mi üdvösségünk szempontjá-
ból. Művében ezek közül kiemeli a megteste-
sülést, a keresztáldozatot és az Eucharisztia
alapítását. Ebben a rövid összefoglalóban
még is szóhoz jut a nagy teológus felismerése:
Krisztus életének, tanításának és cselekedetei-
nek hatása örökké tartó. Másképp fogalmazva:
Krisztus és nyilvános működésének vala-
mennyi mozzanata üdvösségünk forrása és
hatóoka, minthogy embersége istenségének
eszköze a mi üdvösségünkért. Szent Tamás –
legfőképpen az elmélkedés tárgya miatt – job-
ban koncentrál a kereszthalál misztériumára,
amelynek célja a kiengesztelődés, a keresztség
szentségének megalapítása és az Eucharisztia
volt. 

Az Eucharisztia Aquinói Szent Tamás szá-
mára szent áldozati vendégség, amely szent-
ségként eltörli bűneinket, növeli erényeinket,
és eltölt a mennyei lelki örömökkel. A sko-
lasztikus teológus saját meggyőződése jut
szóhoz abban, hogy az eucharisztikus Krisz-
tusban látja lelke megváltásának díját és föl-
di zarándoklásának útravalóját. A szerző mé-
gis többet árul el leírásában a szentség hatá-
sáról, mint amennyi első olvasatra kitűnik:
olyan táplálék az Eucharisztia, amely révén
megvalósul a Krisztussal való egyesülés. En-
nek révén életünk részévé válik Krisztus
szenvedése, amelyet a szentség megjelenít;
az egyesülés a táplálékjellegben is végbe-
megy; misztériuma azokra is kiterjed, akik
szintén táplálkoznak a kenyér és a bor színe
alatt jelen lévő Krisztussal. Értelemszerűen
az Eucharisztia teológiája és az Egyház teoló-
giája ezen a ponton szorosan kapcsolódik
egymáshoz: „a misztikus testbe történő be-
épülés a hit és szeretet egysége által” megy
végbe, amely „szeretet által van jelen az em-
ber az Istenben” (Thom Aquinati, Super
Joannem 6,57, N 976.).

Sztankó Attila

Az Anyaszentegyház
összes hívei is, kik világ-
szerte áldják őt, »az örök
élet elnyerésére méltók-

nak találtassanak«
”
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Hadd kezdjem egy sze-
mélyes emlékkel arról
a napról, amikor Jorge

Mario Bergog liót pápává vá-
lasztották. A közösséggel ép-
pen hajléktalanoknak vittünk
vacsorát a budapesti Ferenci-
ek terére. Akkor jött a hír,
hogy a buenos airesi bíboros
érsek kapta meg a fehér füst-
höz elegendő számú szavaza-
tot. Ismeretlen volt számom-
ra. A világsajtóban nem szere-
pelt az esélyesek között. Szin-
te rögtön azt is megtudtuk,
hogy a Ferenc nevet választot-
ta. A poverello, Assisi szegény-
kéje nevét, aki nem akart re-
gulát adni testvéreinek, ehe-
lyett azt kérte tőlük, hogy az
evangélium sine glossa legyen
a regulájuk. Mi mindent idéz
föl ez a csöppet sem aulikus,
pápák által korábban soha
nem választott név! (Igaz, már
XXIII. János is meglepte a vi-
lágot, amikor a szeretett apos-
tol nevét, az olasz nép fiai kö-
zött is gyakori Giovannit vá-
lasztotta.) Bergog lio névvá-
lasztásában szerepet játszott a
szegények iránti szeretet, an-
nak vágya, hogy az Egyház a
szegények egyháza legyen. És
persze a béke álma annak a
Ferencnek a példája nyomán,
aki korát évszázadokkal meg-
előzve keresztény alternatívát
ajánlott a keresztes háborúk-
kal szemben, amikor Dami -
ettában fegyvertelenül átkelt a
frontvonalon, hogy Malek al-
Kámil szultánnal párbeszédet
kezdjen. Mindez visszautal
egy másik szent, II. János Pál
pápa alakjára is, aki a történe-
lemben először éppen Assisi
városába hívta össze 1986-ban
a világ keresztény és nem ke-
resztény vallási vezetőit, hogy
a békéért imádkozzanak. As-
sisi szelleméhez XVI. Benedek
pápa is hű maradt, s az új pá-
pa névválasztása is ennek erő-
teljes folytatását ígérte.

2014-ben volt alkalmam
személyesen is üdvözölni Fe-
renc pápát, amikor ellátoga-
tott a római Sant’Egidio-temp-
lomba. Közösségünktől, a
Sant’Egidio közösségtől akkor
azt kérte, hogy járjon a három
„P”, az imádság (preghiera),
szegényekkel (poveri) való ba-
rátság és a béke (pace) útján.
Tíz évvel Bergoglio megvá-
lasztása után tudatosodott
bennem, hogy a három „P”
egész pápai programjának
foglalata lehetne, és ezen az
úton nemcsak ezt vagy azt a
közösséget, hanem az egész
Egyházat akarja vezetni.

E szerény írás hátralévő so-
rait hadd szenteljem most leg-
inkább a harmadik „P”-nek. A
béke a 20. század pápáinak
választása volt, akik minden
korábbinál jobban értették,
hogy az igazságos-igazságta-
lan háború dichotómiája meg-
haladottá vált. (Nem XXIII. Já-
nos mondta, hogy nem az
evangélium változik, hanem
mi értjük egyre jobban?) A so-
káig szinte elfeledett XV. Be-
nedek az I. világháborút „ér-
telmetlen vérontásnak” ne-
vezte akkor, amikor Európa
keresztény népei a háborús
nacionalizmus lázában égtek.
A békéről majd tárgyalunk,
ha megnyertük a háborút – ez
volt a jellemző attitűd több
helyen még a katolikus közvé-
leményben is. XII. Piusz már a
rádió hullámain keresztül ki-
áltotta a II. világháború előest-
éjén, hogy „semmi sem vész

el a békével, de minden el-
veszhet a háborúval”. Esdek-
lése eredménytelen maradt.
Szent XXIII. János 1963-ban
megírta az első, teljes egészé-
ben a békének szentelt Pacem
in terris kezdetű enciklikát,
miután a világ a kubai rakéta-
válság idején minden addigi-
nál közelebb került a nukleá-
ris világháborúhoz. A történe-
lemben először intézett pápa
enciklikát nem csak a katoli-
kusokhoz, hanem „minden jó-
akaratú emberhez”. Jamais
plus la guerre! Soha többé há-
borút! – fejezte ki szenvedé-
lyes szavaival az emberiség
vágyát Szent VI. Pál pápa,
amikor – a pápák között a tör-
ténelemben elsőként – az
ENSZ közgyűlésén szólalt fel
1965-ben. Itt idézte a nem sok-
kal korábban meggyilkolt
Kennedy elnök intelmét, amit
később majd Ferenc pápa is
elismétel: „Az emberiség ves-
sen véget a háborúknak, kü-
lönben a háború vet véget az
emberiségnek.” Szent II. János
Pál saját magát a II. világhá-
ború túlélőjének tekintette.
Számos kortársához és barát-
jához hasonlóan bármikor el-
vihették és megölhették volna
őt is a náci megszállók. Látta
hazája csaknem teljes elpusz-
títását. Krakkói érsekként ké-
sőbb egyházmegyéje területé-
hez tartozott Auschwitz is.
Assisiben 1986-ban ő élt ezzel
a gyönyörű metaforával: A bé-
ke olyan műhely, ahol min-
denki dolgozhat, nemcsak

stratégák, diplomaták; a béke
a kézműveseire vár. Neki
szembe kellett néznie az Irak
elleni háborúval, és azzal,
hogy minden tekintélye elle-
nére sincs már meg az ereje
ahhoz, hogy megakadályozza
azt. XVI. Benedek már a név-
választásával is a béke üzene-
tét adta a világnak. Tanításá-
ban a béke egyszerre jelenik
meg ajándékként és feladat-

ként, amelynek akár a szolgá-
ló szeretet mindennapi csele-
kedeteivel is eleget lehet tenni. 

Ferenc pápa számtalanszor
megnyilvánult a békével kap-
csolatban. Idevágó szavait és
gesztusait lehetetlen volna e
helyütt számba venni. Né-
hány kiemelésére van csupán
lehetőségem.

Ferenc pápa péteri szolgá-
latának viszonylag már az
elején feltűnhetett, hogy – Ró-
ma „szinte a világ végéről ér-
kezett” püspökeként – utazá-
sai során nem a nagy világi
vagy vallási központokat, ha-
nem inkább a földrajzi és eg-
zisztenciális értelemben vett
peremvidékeket részesíti
előnyben. Az irgalmasság
rendkívüli szentévének hiva-
talos megnyitása előtt, 2015
novemberének végén a Kö-
zép-afrikai Köztársaság fővá-
rosában, Banguiban nyitotta
meg az ottani katedrális szent
kapuját. „Ma a világ spirituá-
lis fővárosa Bangui” – mond-
ta. Ferenc tudja, hogy amint
Jézus annak idején a szegény
és zavaros helyzetű Galileá-
ban, a Római Birodalom peri-
fériájának a perifériáján kezd-

te meg az örömhír hirdetését,
úgy ma is ezeken a helyeken
van talán a legnagyobb szük-
ség az evangéliumra. Az
olyan helyeken, mint a Kö-
zép-afrikai Köztársaság,
amely képtelen kikeveredni
az etnikai és vallási megosz-
tottság örvényéből; ahol az ál-
lam legfeljebb a nagyobb vá-
rosokban van jelen, s a vidé-
ket – mint oly sok helyen Af-
rikában – fegyveres milíciák
uralják. A pápa nemcsak a he-
lyi katolikusokkal, hanem a
muszlim közösséggel is talál-
kozni akart, ezért – ahogy a
France 24 tudósítója fogalma-
zott – elmerészkedett a világ
egyik legveszélyesebb város-
negyedébe, hogy felkeresse a
főváros nagymecsetét. Itt a
helyi imámmal egyetértettek
abban, hogy keresztényeknek
és muszlimoknak testvérek-
ként kell élniük. Csak a kö-
zép-afrikai utazást követően
került sor az ilyenkor szoká-
sos szertartásra Rómában, a
Szent Péter-bazilika szent ka-
pujánál. Az üzenet világos: az
isteni irgalom első címzettjei
a kisemmizettek, az elnyo-
mottak, az erőszakot szenve-

dők, a földrajzi és egzisztenci-
ális perifériák lakói.  

Általában elmondható,
hogy az egymást követő pá-
pák tanításában nagy a folyto-
nosság. A hangsúlyeltolódá-
sok sokszor a személyes stí-
lusnak, a temperamentum-
nak, bizonyos gesztusok hasz-
nálatának tulajdonítható. Fe-
renc pápa sokszor ámulatba
ejtő megnyilvánulásai közül is
kitűnik talán az, ami a dél-
szudáni vezetők, a kormány
és a fegyveres ellenzék római
béketárgyalásai alkalmával
történt: az idős pápa a kül-
döttségek tagjai elé térdelt, és
megcsókolta a lábukat. A tör-
téntekről készült tudósítás fel-
idézte bennem Zeffirelli Napfi-
vér, Holdnővér című filmjének
egyik leghatásosabb jelenetét,
amikor III. Ince leszáll a pápai
trónról, és lábcsókkal illeti az
elé járuló, szerény csuhába öl-
tözött, mezítlábas Assisi Fe-
rencet, aki elismerést kér új
rendjének. Ferenc, a pápa
nem átallott könyörögni a dél-
szudáni vezetőknek, hogy te-
gyenek meg mindent hazájuk,
Afrika e legfiatalabb országá-
nak békéjéért, hogy a hálás
utódok a haza atyjaiként em-
lékezhessenek rájuk.   

Bergoglio pápaként Assisi
szellemének hű folytatója. Az
Assisi szellemében rendezett
békeimádságokon többször is
részt vett. A II. János Pál pápa
által összehívott első találkozó
harmincadik évfordulójára
rendezett assisi találkozón a
„közöny pogányságától” óvta
a vallási vezetőket (míg ko-
rábban beszélt már a „közöny
globalizációjáról”). Isten neve
a Béke, mindhárom ábrahámi
vallás szerint. Ha ezt a nevet
hívjuk segítségül, megmene-
külünk ettől a „praktikus” po-
gányságtól vagy ateizmustól,
amikor úgy élünk, mintha Isten
nem várná imádságunkat, szo-
lidaritásunk és együttérzésünk
jeleit a történelemben. Mert
egyébként, ha beletörődünk, a
háborúk elhúzódnak, amint
számos afrikai példa vagy ép-
pen a szíriai háború mutatja, és
– félő – mutathatja majd az Uk-
rajna elleni háború is.

A béke magisztériuma nem
fél az erős, nyugtalanító üze-
netektől. Ferenc pápa már jó-
val 2022. február 24-e, Orosz -
ország Ukrajna elleni agresz-
sziója előtt beszélt arról, hogy
napjainkban a harmadik vi-
lágháború zajlik, jóllehet „da-
rabokban”, egymástól távoli
hadszíntereken.

Assisi szellemének gyü-
mölcse, Bergoglio tanításának
egyik legfontosabb manifesz-
tuma a Fratelli tutti kezdetű
enciklika. Hatalmas vízió ez a
minden embert átfogó testvé-
riségről mint Isten álmáról és
akaratáról velünk, emberek-
kel kapcsolatban. A doku-
mentumot – saját bevallása
szerint – részben az Ahmad
et-Tajjeb sejkkel, a kairói Al-
Azhar Egyetem főimámjával
ápolt barátság ihlette. Az en-
ciklikában a pápa erőteljes
szavakkal ítéli el a háborút:
„Minden háború rosszabbá te-
szi a világot, mint amilyen ko-
rábban volt. A háború a politi-
ka és az emberiség kudarca,
szégyenletes kapituláció, ve-
reség a gonosz erőivel szem-
ben. Ne álljunk meg az elmé-
leti fejtegetéseknél, hanem ve-
gyük észre a sebeket, érintsük
meg az áldozatok testét! (…)

Kérdezzük magukat az áldo-
zatokat!” A másik dokumen-
tum, amely Bergoglio pápasá-
gának maradandó emléke
lesz, az Ahmad et-Tajjebbel
közösen 2019-ben Abu-
Dzabiban aláírt nyilatkozat,
amelynek címe: Dokumentum
az emberi testvériségről. Ebben
közösen tesznek tanúságot
olyan értékek mellett, mint a
béke, a párbeszéd, a vallássza-
badság, az irgalomra építő
igazságosság. Assisi szellemé-
nek – és Ferenc, valamint köz-
vetlen elődei pápaságának –
meghatározó érdemei vannak
abban, hogy a civilizációk
2001. szeptember 11. után so-
kak által megjósolt összecsa-
pása nem következett be,
vagy legalábbis korlátok kö-
zött maradt. Ferenc pápasága,
ekkleziológiája megmutatja,
hogy az Egyház egyetemessé-
ge nem öncél, hanem a béke
és a népek testvériségének zá-
loga, hatalmas, talán utolsó
erőforrása világunkban. A 20.
és 21. századi pápák megér-
tették, hogy az Egyház számá-
ra a háború természetellenes –
vagy, ahogy a pápa még ke-
ményebben fogalmaz: őrült,
szentségtörő – állapot, mert az
egy testet tépázza.      

Ferenc pápaságának talán
legsúlyosabb próbatétele – a
covid–19-világjárvány mellett
– alighanem az ukrajnai hábo-
rú. A pápa nem semleges. Az
áldozatok, a meggyötört uk-
rán nép oldalán áll. De vigyá-
zat! Az áldozatok lehetnek
oroszok is: anyák, akiknek fia-
ik hősi haláláról táviratot kéz-
besít a postás. Ferenc nem fo-
gadja el a szembenállás logi-
káját. Az ellenség nem az
orosz, nem ez vagy az a nép,
hanem maga a háború. Pápa-
ságának egyik talán legdrá-
maiabb pillanata volt, amikor
2022. szeptember 30-án, köz-
vetlenül az Úrangyala imád-
ság előtt Putyin orosz elnök-
höz fordult, hogy saját népe
iránti szeretetből is lépjen ki
az erőszak örvényéből, és
hagyja abba a háborút. Ze -
lenszkij ukrán elnököt pedig
arra kérte, hogy fontoljon meg
minden komoly békekezde-
ményezést.

Egy nemrég megjelent in-
terjúban a Rómában élő, ma-
gyar származású írónő, a több
náci haláltábort megjárt Bruck
Edit úgy nyilatkozott, vilá-
gunk nagy baja az, hogy senki
nem hallgatja meg Ferenc pá-
pa szavát. Mintha a falnak be-
szélne – mondja. Tény, hogy a
nagyhatalmak egyelőre a
fegyverszállításokban és az ál-
taluk elérhetőnek vélt győze-
lemben, vagy legalábbis siker-
ben, nem pedig a békében
hisznek. Ferenc pápa üzenete
nyugtalanító, mert bejáratott
és kényelmes válaszaink, re-
akcióink újragondolását kéri
tőlünk: háborúról, békéről,
menekültekről, a környezet-
ről, az emberi életek kiselejte-
zésének kultúrájáról, és még
folytathatnánk a sort. Mindezt
nem valamilyen ideológia, ha-
nem az evangélium nevében
és annak tekintélyével hirdeti.
Ha a világ nem hallgatja meg,
akkor kezdjük el mi, akik
örömmel várjuk hamarosan
sorra kerülő magyarországi
látogatását pápaságának ép-
pen tizedik esztendejében.       

Szőke Péter          
Fotó: Vatican News

A béke hírnöke

Ferenc pápasága,
ekkleziológiája megmu-
tatja, hogy az Egyház

egyetemessége nem öncél,
hanem a béke és a népek
testvériségének záloga,
hatalmas, talán utolsó
erőforrása világunkban

”

Találkozó Ahmad et-Tajjebbel, az Al-Azhar Egyetem főimámjával 
és az emberi testvériségről szóló dokumentum aláírása (Abu-Dzabi, 2019. február 4.)

Egy erőteljes és kivételes gesztus a béke érdekében 
– dél-szudáni állami és egyházi vezetők a Vatikánban (2019. április 11.)
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Egy pápa megválasztását
mindig óriási várakozá-
sok előzik meg. Persze

az elvárások legtöbbször egé-
szen különbözőek. Egyesek
szerint az Egyházban sürgős
változásokra van szükség, és
minden reform máris elkésett.
Mások szerint az Egyház a
változatlanság és a stabilitás
szigete kellene hogy legyen, a
biztonság megtestesítője egy
bizonytalan és folytonosan
változó világban. Az előbbi
csoportba tartozók kísértése a
türelmetlenség, az utóbbi kép-
viselői pedig – akik annak
drukkolnak, hogy minden
maradjon a régiben – talán
leginkább azzal vétkeznek,
hogy nem hisznek eléggé a
Szentlélek Egyházban való
működésében. Ennek jele
ugyanis az a szorongás és féle-
lem, hogy valaki megváltoz-
tathatja a „hitletéteményt”
(depositum fidei), és félrekormá-
nyozhatja az Egyház hajóját.

Amikor éppen tíz évvel
ezelőtt, 2013. március 13-án a
bíborosok konklávéja Jorge
Mario Bergogliót, a dél-ameri-
kai jezsuitát választotta meg
Péter utódául, a várakozás a
tetőfokára hágott. Az egyházi
„jobboldal” képviselői attól
tartottak, hogy az új pápa sza-
kítani fog két közvetlen előd-
je, II. János Pál és XVI. Bene-
dek hagyománypárti teológiai
és egyházpolitikai irányvona-
lával. A „baloldalt” ezzel
szemben az nyugtalanította,
hogy Bergoglio esetleg ellen-
ségesen viszonyul majd a fel-
szabadítás teológiájához – hi-
szen fiatal jezsuita elöljáró ko-
rában voltak ilyen irányú
megnyilatkozásai –, és, ne adj
Isten, hátat fordíthat a szegé-
nyeknek. Senki sem merte
biztosra venni, hogy vajon
folytatni fogja-e a II. Vatikáni
Zsinat meghirdetett program-
ját. Egyesek reménykedtek a
Római Kúria régóta aktuális-
nak tartott reformjában, má-
sok – főképp a liberálisabb ér-
zelmű progresszisták – még
ennél is messzebbre mentek: a
papok nősülésének, sőt a nők
pappá szentelésének, vala-
mint az azonos neműek há-
zasságának engedélyezését
várták tőle. A hagyományo-
sabb felfogásúak közül is so-
kan sürgették viszont a Vati-
kán pénzügyi botrányainak
felülvizsgálatát és a kleriku-
sok által elkövetett szexuális
abúzusok elleni határozott fel-
lépést. Egyesek pedig egyene-
sen azt remélték a pápától,
hogy lépéseket tesz a globali-
záció negatív hatásai (a klíma-
változás és az ökológiai pusz-
títás közvetkezményei) ellen.

Bergoglio mindenki számá-
ra meglepetést okozott. Már
az első intézkedéseivel meg-
hökkentette az Egyház hagyo-
mánykövető és haladáspárti
szárnyát is, kezdve azzal,
hogy – mindeddig példátlan
módon – a Ferenc nevet vette
fel, amely az olasz népi vallá-
sosságban Assisi Ferenc óta
olyannyira szentnek számít,
hogy egyesek számára szent-
ségtörésnek tűnt egy olyan
„világias” intézménnyel ösz-
szefüggésbe hozni, mint a pá-
paság. Mindez azonban még
csak a kezdet volt. Ferenc pá-
pa ugyanis nemcsak nevében
törekedett utánozni választott

példaképét, hanem egyfajta
szerepmodellnek is tekintette.
Hétköznapi életvitelében és
nyilvános fellépései során tu-
datosan igyekezett távolságot
venni a pápai udvar előkelő,
hagyományos (szertartásos-
arisztokratikus) öltözködési,
gondoskodási és életstílusától.
Ehelyett inkább hozzálátott a
Római Kúria háza tájának
rendbetételéhez. Tanítóhivata-
la is kezdettől fogva sok új-
donsággal szolgált. Például a
kiadott dokumentumok rend-
szeresen hivatkozni kezdtek a
világ különböző püspöki kon-
ferenciáinak tanításaira, ezzel
is kifejezve és erősítve az Egy-
ház egyetemességét, azaz
katolicitását. Szokatlan veze-
tői stílust honosított meg,
amelyben törekedett a helyi
egyházak tapasztalatainak ko-
molyan vételére. Ennek értel-
mében – szokatlanul kollegiá-
lis módon – hallgatóként vett
részt számos püspöki szinó-
duson, 2018-ban pedig ő ma-
ga indította be az egész világ-
ra kiterjedő „szinódusi folya-
matot”. Számos úttörő jelentő-
ségű dokumentumot is megje-
lentetett, amelyek immár nem
csak vájt fülű teológusoknak
szóltak, hanem jó szívvel ad-
hatók „lelki olvasmányként” a
hit iránt érdeklődő jó szándé-
kú kereső emberek kezébe is.

Ferenc pápa jelentőségét te-
ológiai szempontból nem le-
het túlbecsülni. Miközben
rendkívül időszerű, mégis ré-
góta elhanyagolt témákat hú-
zott elő a sublótfiókból, új hú-
rokat is megpendített. Felráz-
ta például az Egyházat azzal,
hogy Jézus misszióra hívó
szavát minden keresztényre
érvényesnek nyilvánította
(Evangelii gaudium); egy prog-
ramadó enciklikával szellemi-
spirituális hátteret adott a mo-
dern emberiség legsúlyosabb
kihívásával, az ökológiai vál-
sággal való szembenézéshez
(Laudato si’); elődeihez hason-
lóan hangsúlyozta az evangé-
lium különböző kultúrákba
való beépítésének sürgető kö-
vetelményét (Querida Amazo -
nia); fontos lépéseket tett a
családi szeretetre épülő laikus
spiritualitás (Amoris laetitia),
valamint lelkiségteológia
(Gaudete et exsultate) kidolgo-
zásának irányába; a pápaság
történelmében példátlan mó-
don szinódus témájává, majd
pedig apostoli exhortáció cím-
zettjévé tette a fiatalokat

(Christus vivit); a „szociális ba-
rátság” fogalmával globálisan
érvényes javaslatot tett ko-
runk égető társadalmi kérdé-
seinek megoldására (Fratelli
tutti); valamint hozzálátott a
Római Kúria sürgető reform-
jához (Praedicate evangelium).

Ellenzői szerint hajlamos te-
kintélyelvű döntéseket hozni,
és olykor meggondolatlanul
nyilatkozik, ám azt kritikusai
is kénytelenek elismerni, hogy
hatásosan kommunikál. Ha
egyes (főleg nyugati) körök
húzódoznak is tőle, a „többsé-
gi Egyház” – amelynek nevé-
ben szól, s amelynek teológiá-
ját használja – rendkívüli mó-
don lelkesedik érte, és a jelek
szerint pontosan azt a nyelvet
beszéli, amit ő. Például akkor
is, amikor prófétai következe-
tességgel kiáll az Európába ér-
kező kiszolgáltatott migrán-
sok védelme mellett, és nyíl-
tan állást foglal az Ukrajna el-
leni háborús agresszióval, va-
lamint a globális fegyvergyár-
tással és -kereskedelemmel
szemben. Valódi globális pers-
pektíva ez: amikor Ferenc pá-
pa a menekültekkel való törő-
dés emberi-keresztényi köte-
lességét hangsúlyozza, egyút-
tal a háborúkra és a klíma-
helyzetre is ráirányítja a fi-
gyelmet. (2022 áprilisában
megjelent legújabb könyve,

amely az Against war: The
courage to build peace [A hábo-
rú ellen. A béketeremtés bá-
torsága] címet kapta, szintén
erről szól.)

Mindez persze elkerülhe-
tetlenül egyes körök ellenállá-
sába ütközik. Ferenc pápa

számára a legsúlyosabb lelki-
spirituális terhet alighanem a
belső ellenzéke jelenti. Mint
emlékezetes, 2016 szeptembe-
rében négy bíboros (név sze-
rint Walter Brandmüller, Ray-
mond Burke, valamint az azó-
ta elhunyt Joachim Meisner és
Carlo Caffarra) váratlanul
nyílt ellenkezését fejezte ki az-
zal a móddal szemben, aho-
gyan Ferenc pápa péteri szol-
gálatát teljesíti. „Kétségeket”
(dubia) fogalmaztak meg taní-
tásával kapcsolatban, különö-
sen a családi és a szexuális
morált, valamint az újraháza-
sodott elváltak szentségekhez
járulásának jogi-egyházfe-
gyelmi kérdését illetően. Sze-
rintük az Amoris laetitia (2016)
szinódus utáni apostoli buzdí-
tás „bizonytalanságot, zavart
és irányvesztést okozott szá-
mos hívő körében”, ezért lát-
ták szükségesnek a „formális
korrekció” közzétételét a pá-
pával szemben. Az érintett
nem válaszolt. A sors iróniája,
hogy Ferenc pápa helyében
ezek a bíborosok valószínűleg

habozás nélkül kiközösítettek
volna bárkit, aki nyíltan szem-
be mer helyezkedni a pápai
Magisterium tanításával. Fon-
tos azonban tudatosítani,
hogy – a látszat ellenére – a
mindenkori ellenzők csak egy
hangos, ám elenyésző kisebb-
séget képviselnek, amely
messze a valós arányán és je-
lentőségén felül szerepel a hír-
adásokban. A világegyház túl-
nyomó része mély lelki szere-
tetegységben él Ferenc pápá-
val, sőt – különösen Afriká-
ban, Dél-Amerikában és Ázsi-
ában (azaz a demográfiailag a
kereszténység jövőjét jelentő
kontinenseken) – lelkesen tá-
mogatja a kezdeményezéseit.

Bergoglio pedig – aki 1936.
december 17-én született –
nyolcvanhat esztendős korát
meghazudtoló lendülettel dol-
gozik tovább. Olyan munka-
tempót diktál, mintha nem
lenne vesztegetni való ideje.
Bár a koronavírus-járvány egy
időre akadályozta globális lel-
kipásztori útjait, majd pedig
az Európában kitört háború
gátolta belső reformtörekvése-
inek megvalósítását, továbbra
is fáradhatatlanul tevékenyke-
dik Krisztus Egyházáért. Meri
megmutatni annak emberi ar-
cát is. Talán éppen ebben áll
pontifikátusának egyik legna-
gyobb újdonsága: tíz év alatt
személyes hangvételűre hang-
szerelte át az egyházi Magis -
terium megnyilatkozásait.
Mindez persze nem jelent új-
donságot, sokkal inkább az
eredethez való visszatérést:
nota bene, a „lelkipásztori jel-
legű tanítóhivatal” – amely-
nek felújítását szent elődei
(mások mellett XXIII. János és
II. János Pál) kezdték meg, s
ami Ferenc pápánál csak még
kifejezettebb formát öltött –
valójában a nagy egyházatyák
(például Szent Ambrus, Szent
Ágoston és Nagy Szent Ger-
gely pápa) stílusa. Ők is sza-
badon beszéltek, és a hívek
konkrét kérdéseire igyekeztek
megfelelni. Jézus Krisztus
üzenete ugyanis elsősorban
nem elvont elvekben és ma-
gas ideálokban, hanem a ke-
resztények életében valósul
meg, amelyet az Egyház és
annak teológiája szolgálni hi-
vatott. Szeretetközösség ez,
amelynek nyelvét az emberek
az intézményes Egyház hatá-
rain kívül is pontosan értik.

A magam részéről nem va-
gyok biztos abban, hogy a ka-
tolicizmusnak jót tesz, hogy a
modern pápák ennyire „kira-
katban” élnek. Meglehet, a
média folyamatos kíváncsis-
kodó érdeklődése inkább árt,
semmint használ – bár talán
még e „tolakodásnak” is le-
hetnek pozitívumai. A
protesnánsok például világ-
szerte egyfajta „szent irigy-
séggel” nézik, hogy a katoli-
kusoknak ilyen erkölcsi tekin-
téllyel bíró globális vezetőjük
van. Valóban lehet létjogosult-
sága annak, hogy – Pál apos-
tol szavával – „látványossága
lettünk a világnak” (1Kor 4,9).
Legalábbis abban az egy eset-
ben, ha valaki a lelki hatalmát
arra használja fel, hogy a világ
élő lelkiismerete legyen. Pél-
dául, hogy felhívja a figyelmet
az égbekiáltó társadalmi
egyenlőtlenségekre. Márpe-
dig, úgy tűnik, Ferenc pápa

elsősorban a szegényeknek és
az elfeledetteknek biztosít lát-
hatóságot – azoknak, akik „a
világ szemében alacsony ren-
dűeknek és lenézetteknek”,
„semminek látszanak” (1Kor
1,26–28) –, s ha így van, iga-
zán hálásak lehetünk ne-
ki. Lelkipásztori látogatásai
(Lam   pedusától Dél-Szudá-
nig), vagy éppen a hajléktala-
nokkal és a börtönviseltekkel
elköltött ebédei mindenesetre
kétségkívül erről tanúskod-
nak. Ez pedig valóban az
evangélium üdítő lehelete,
amit ez a ponfitikátus áraszt,
egy „szeretett és bűnös em-
ber” által, aki Urunk és Meste-
rünk, Jézus Krisztus követsé-
gében jár.  

Egy értékelésnek talán ille-
ne távolságot tartania, „objek-
tív látásmódot” tükröznie, és
mentesnek maradnia a szemé-
lyes vonatkozásoktól. Mégis
megengedek magamnak né-
hány személyes szót. Közel
harminc éve vagyok pap, több
mint húsz éve – Bergog lióhoz
hasonlóan – jezsuita szerzetes.
Eddig három pápát szolgál-
tam, minden tőlem telhető
energiával és lelkesedéssel.
Amikor annak idején Ferenc
pápa megválasztásának hírét
meghallottam – éppen a dok-
tori dolgozatomon dolgoztam
Rómában –, hirtelen kétség és
kétségbeesés kerített hatalmá-
ba: „végünk van, mi lesz így
az Egyházzal?” Bergoglio je-
zsuita elöljáróként kifejtett ar-
gentínai működésének ugyan -
is rendi körökben nem volt
éppenséggel jó híre. Fokozato-
san alakult át bennem az új
pápáról alkotott kép. Lépésről
lépésre tanultam meg értékel-
ni az erényeit: érzelmi intelli-
genciáját, empátiáját, érző,
atyai szívét. Persze nem va-
gyok elfogult: olykor ma is za-
var a tekintélyelvűsége, és saj-
nálom, hogy a stílusa időn-
ként szükségtelen megosztás
forrása. De hát senki sem tö-
kéletes – remélem, utódainak
az elkövetkező századokban
lesz majd alkalmuk kiigazíta-
ni az egyoldalúságait. Mára
azonban napnál világosabb
számomra, mekkora jótéte-
mény a kereszténységnek az a
mód, ahogyan Ferenc pápa a
teológia és a lelkipásztori élet,
valamint az Egyház egyete-
messége érdekében eljár. Már
önmagában az is az Egyház
életerejét bizonyítja, hogy ké-
pes átalakítani intézményeit
egy ilyen szuperszonikus se-
bességgel változó világban.
Csak az érint fájdalmasan,
amikor olykor arról hallok,
hogy egyes csoportok, itthon
és külföldön, parókiális érde-
kekből igyekeznek felhasznál-
ni őt a saját céljaik érdekében.
Szívből együttérzek viszont
azokkal, akik – Magyarorszá-
gon éppúgy, mint világszerte
– rezonálnak arra, ahogyan Jé-
zus Krisztust megjeleníti. Ró-
mai munkám miatt sajnos
csak ritkán adatik meg, de
őszintén szólva alig várom az
alkalmakat, amikor valame-
lyik templomban, egy-egy
magyar nyelvű szentmise ke-
retében kérhetem az áldást az
életére: „Tartsd meg, Isten,
Szentatyánkat, Krisztusnak
helytartóját!”

Patsch Ferenc SJ
Fotó: Vatican News

Időszerűen és személyes hangon
Mérlegen a tízéves pontifikátus 

A tengerbe veszett menekültek emlékére 
– a megválasztást követő első út Lampedusa szigetére (2013. július 8.)

Az első szent kapu megnyitása, Irgalmasság szentéve, 
Közép-afrikai Köztársaság, Bangui (2015. november 29.)
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z Újszövetség egyik leg-
fontosabb szövege a té-

kozló fiúról szóló pél-
dabeszéd. Sokan mondják,
hogy Jézus ezzel az egyetlen
történettel elmondta az egész
evangéliumot. Azt is többen
felvetették már, hogy találóbb
volna, ha a példabeszédet az
irgalmas atyáról szóló példá-
zatként emlegetnénk. A tékoz-
ló fiún és az irgalmas atyán
kívül van a példázatnak egy
harmadik szereplője is: az
idősebb testvér. Ő jelképezi
énünk azon részét, amely lelki
sötétségben és rossz érzései-
nek fogságában marad. Ilyen
rossz érzés lehet bennünk a
harag, a cinizmus vagy a
pesszimizmus. Ferenc pápa
nem véletlenül választotta az
irgalmat pápasága egyik köz-
ponti témájának. Ahogy a pél-
dázat is mutatja, az irgalom
egyik ellensége a cinizmus.
Ferenc pápa a II. Vatikáni Zsi-
nat pápája, olyan egyházfő,
aki célkitűzései között fontos
helyet szánt a zsinat tanításá-
nak és annak, hogy a zsinati
dokumentumokat átültesse az
életbe, a gyakorlatba. Jóllehet
elődei is a zsinat pápái voltak,
mégis különleges ívet lehet
húzni közte és az általa szent-
té avatott VI. Pál pápa között.
Szent XXIII. János pápa a zsi-
natot megnyitó beszédében a
végzet prófétáiként emlegette
azokat, akik elutasítóak és gú-
nyosak a zsinat derűs szemlé-
letével szemben. Vele együtt
Ferenc pápa is arra hívta meg
a keresztényeket, hogy ne a
végzet, hanem a remény pró-
fétái legyenek. Reményvesz-
tett pesszimizmus, borúlátás
és bezárkózó önigazolás: a
példabeszédben ezek az ott-
hon maradt, idősebb fiú tulaj-
donságai, és ezek lehetnének
azok a magatartásformák,
amelyektől Ferenc pápa óvni
igyekezett a keresztényeket,
miközben a II. Vatikáni Zsinat
lelkiségét követve reménység-
gel tekintett a világra, és meg-
hívott arra, hogy lépjünk ki,
menjünk az emberi tapaszta-
lat perifériáira. Földrajzi érte-
lemben vett perifériák ezek:
bádogvárosok, nyomornegye-
dek és a legszegényebbek ott-
honai. De átvitt értelemben
vett perifériák is: a betegek, az
elesettek, a bűnös és a megbi-
csaklott életek területei. Kilép-
ni azt jelenti, hogy felhagyunk
a rideg elszigetelődéssel és a
cinizmussal, s olyan pászto-
rokká válunk, akiken érződik
a nyáj szaga, és a találkozás új
tapasztalatok horizontját nyit-
ja meg előttünk. Ez Ferenc
egyházképe: az irgalmas Egy-
ház, amely nem a tökéletesek
zárt elitcsapata, hanem sokkal
inkább tábori kórház. Olyan
hely, ahol a perifériákon élők,
akikkel senki sem törődött, és
akik minden értelemben jelen-
téktelenek voltak, hirtelen
fontossá válnak, és azért ke-
rülnek a figyelem centrumá-
ba, mert részt vesznek az üd-
vösség folyamatában, s így
belépnek a történelembe. A
szegények melletti döntés ál-
tal a periféria Egyháza eluta-
sítja a közönyt és a gúnyt, a
találkozás Egyházává válik, és
a peremen nyitott marad az új
történésekre.

Az idősebb, otthon maradt
testvér hideg, elutasító maga-
tartását akkor is meg tudjuk
törni magunk körül, ha szem-
beszállunk a közöny magatar-

tásával. Ferenc pápa a bőrka-
bátot, kalapot és kesztyűt vi-
selő gazdag nő képét használ-
ta egyszer, aki hideg tekintet-
tel nézett keresztül a luxusét-
terem ajtajában kolduló sze-
gény asszonyon, érzéketlenül
továbbhaladva mellette. Che
me ne frega? (Mi közöm hoz-
zá? Mi dolgom vele?) – mond-
ja az olasz. Ez a hozzáállás so-
kak szíve köré vont már pán-
célt, ám Isten nem tud dolgoz-
ni a kemény szívekben. Isten
sohasem közömbös. Az idő-
sebb fiú azt mondja atyjának:
„Hazajött ez a te fiad.” Ez egy
elutasító mondat: benne fog-
laltatik az a mondanivaló,
hogy a „te fiadhoz” nekem
nincs közöm, nem az enyém,
nem az én testvérem. Káin is
hasonló szavakkal zárta el
magát, amikor azt kérdezte:
„Őrzője lennék én a testvé-
remnek?” Isten sohasem kö-
zömbös. Isten lényege a kö-
nyörületesség. Isten futva in-
dul a keresésünkre. Otthagyja
a kilencvenkilenc igazat, hogy
megkeresse az egyetlen elve-
szett bárányt. A közömbösség
megakadályozza a Szentlelket
abban, hogy megszabadítson
minket a mentális beidegző-
déseinktől – tanítja Ferenc pá-
pa. A közömbösség ugyanis
elfojtja a lelkek megkülönböz-
tetésének képességét. Aki el-
utasítja az irgalmasság gya-
korlását, az nem kap új indít-
tatásokat, az nem érez
sugallattokat, annak a lelke ki-
szárad, nem élénkíti azt a
Szentlélek.

Az irgalom nem merő hu-
manizmus. Az irgalom elsőd-
legesen Isten cselekvése. A jó-
tettek önmagukban keveset
érnek. Nem beágyazottak.
Hamar kimerülnek és üressé
válnak. A keresztények nem
humanisták csupán. Ferenc
pápa tíz éve tanítja nekünk a
szegények evangéliumát,
vagy is hogy azoknak a szegé-
nyeknek az életét kell élnünk,
akik Isten irgalmából élnek.
Isten irgalma az alap és a for-
rás, és ebből fakad minden
más. Ebből fakadnak a jótet-
tek, ebből fakad aztán a gaz-
dasági reform, és erre épül
egy átfogó ökológia is, az in-
tegrált emberkép, az emberi
méltóság helyreállítása és a ki-

csinyek felemelése. Nem egy
megható találkozást felidéz-
hetnénk – ezek a képek bejár-
ták a világsajtót –, amikor Fe-
renc pápa súlyos betegekkel,
fizikailag eltorzult külsejű
emberekkel vagy akár fertőző
betegekkel találkozott, magá-
hoz ölelve őket. Ezek az ölelé-
sek túlmutatnak önmagukon.
Isten irgalmának szimbólu-
mai, és az egyszeri találkozás-
nál többet mutatnak meg.

Az irgalmasság rendkívüli
szentévében – amely egy pró-
fétai sugallatra és prófétai erő-
vel létrejövő kezdeményezés
volt – Ferenc pápa szerte a vi-
lágon kinevezte az irgalmas-
ság misszionáriusait. Ezek a
papok rendkívüli megbízást is
kaptak arra, hogy a gyóntatás-
ban különös módon közvetít-
sék Isten irgalmát, főleg a ne-
héznek mutatkozó, megrop-
pant házasságok esetében. Az
irgalmasság misszionáriusai-
hoz szólva a pápa nemegy-
szer az irgalmas atya képét
idézte fel. Arra buzdította
őket, hogy a példabeszédbeli
atyához hasonlóan ők is Isten
irgalmának lelkületével várják
a hazatérő bűnösöket. Ferenc
idegenkedik a moralizmustól,
ennek többször hangot is
adott. Gyakran hangsúlyozza
ugyanis, hogy nem a paran-
csokról kell beszélnünk, ha-
nem Isten irgalmát kell meg-
hirdetnünk az embereknek.
Az irgalom tudatosítása azt is
megmutatja, hogy nem lehet
minden problémát biztos re-
ceptekkel, egyenletekkel és
szabályokkal megoldani. Ez
nem egy posztmodern ko-
runkra jellemző post-truth,
igazság utáni tapasztalat.
Nem a relativizmus, ahol
minden mindegy, és ahol nem
lehet megmondani, hogy mi a
jó, és mi a rossz. Nem. Az ir-
galom erkölcstana azt jelenti,
hogy nem berögzült a gondol-
kodásunk, illetve hogy nyitott
marad az új lehetőségek előtt,
s tartalmazza az elfogadás és
a folyamatos kutatás gesztu-
sát. Ebben az összefüggésben
a tradíció nem múzeum –
ahogy Ferenc pápa tanítja –, a
doktrína pedig nem statikus,
hanem eleven, gyarapszik és
fejlődik,  abban az értelemben,
ahogyan erről Szent John

Henry Newman tanított ben-
nünket. Ez az irgalmasság
misszionáriusainak feladata
hazánkban is. De erre vonat-
kozik az Amoris laetitia szinó-
dus utáni buzdítás sokat vita-
tott 351. lábjegyzete is, amely
utal arra, hogy a gyóntatószék
nem kínzókamra, hanem az
Úr irgalmasságának helye, az
Eucharisztia pedig nem a tö-
kéletesek jutalma, hanem
nagylelkű gyógyszer és táplá-
lék a gyengék számára.

Ferenc pápa egyszer arról
beszélt, hogy Jónás prófétát
azért küldte Isten Ninivébe,
hogy Isten irgalmának hírnö-
ke legyen a városban. Neki
azonban nem fűlött a foga eh-
hez a küldetéshez. Nem illett
bele a gondolkodásába Isten-
nek Ninive iránt tanúsított ir-
galma. Jónás gondolata az
volt, hogy ha egyszer az Úr
meghozta a maga törvényét,
amelyet teljesíteni kell, akkor
a többi már nem a próféta dol-
ga, a többi őt nem érdekli. Aki
nem tartja meg a törvény út-
ját, azzal neki nem kell foglal-
koznia. Ezzel bezárta a lelké-
ben az ajtót Isten tevékenysé-
ge előtt. A szíve megkemé-
nyedett, amikor Isten irgalmá-
val találta szemben magát.
Manapság sokan vagyunk
így: szorongó énünk zárt és
bezárkózó világából szemlé-
lünk másokat. Elutasítunk és
megvetünk olyanokat, akik az
általunk Istennek tulajdonított
szabályokon kívül vannak.
Csatákat folytatunk mások el-
len, önazonosságunkat féltve
tőlük. Lelkiismeretünk elszi-
getelődik. Ideológiára cserél-
jük ezzel a dogmát – ahogy a
pápa mondja –, felelevenítve a
manicheizmus hamis gondol-
kodásmódját, amely jókra és
gonoszokra osztotta fel régen
a világot. (Saját magunkat
persze a jók közé soroljuk
ilyenkor.) Erre a magatartásra
az egyetlen ellenszer a bűnbá-
nat. Az Isten irgalmában bízó
önvizsgálat leleplezi a go-
noszt. És akkor visszatérhe-
tünk az Istentől kapott eredeti
önazonosságunkhoz. Jónás
ennek felismerésekor hirdetni
kezdte a bűnbánatot és Isten
irgalmát Ninivében. 

Zakeus lehetne a másik
példája annak, hogy ki kell

lépnünk a falaink közül. Ő,
aki vámszedőként szorongat-
ta a népét, meg akart szaba-
dulni a saját magányától, ön-
elégültségétől és elszigetelt
lelkiismeretétől. Csatlakozott
a többiekhez. Jézus tanítványa
lett. Lejött a fáról: leszállt, és a
többiekkel közösséget vállalva
hagyta el nemcsak a bűnös
életet, de a gőgös elszigetelt-
séget is. Nem vádaskodott,
nem másokban kereste a hi-
bát. Önvizsgálatot tanúsított,
gyakorolta az alázatot. És ez
segített neki előrelépni, így tu-
dott megtérni, és teret enged-
ni Isten irgalmának. Az önelé-
gült gőg gyakran a törzsi
megosztottság forrása, amely
átszövi a politikát, a társadal-
mat, a közösségeinket, sőt az
Egyházat is. A béke nem vala-
mi hamis irenizmus érvénye-
sítése által következik be az

egyének vagy akár az egyes
nemzetek között. Ferenc pápa
arra tanít, hogy a béke ezt je-
lenti: elkezdünk megbízni egy-
másban, levetjük a gőg maga-
tartását, és ebben a pillanatban
Isten irgalmát engedjük mű-
ködni. Kilépve tehát lemon-
dunk az elittudatról, elkezdjük
gyakorolni a másik elfogadá-
sát, és abban a pillanatban te-
ret adunk az Úr irgalmának.

Az irgalmas Atya azokban
cselekszik, akik tékozlókként
hazatérők akarnak lenni, illet-
ve akik otthon élő cinikusok
helyett a remény kilépni vá-
gyó prófétái akarnak lenni. A
hamarosan ismét Magyaror-
szágra látogató Ferenc pápa
tíz éve ezt az üzenetet magya-
rázza nekünk. Istennek legyen
hála érte!

Gájer László
Fotó: Vatican News

Isten irgalmasságának hírnöke

Lackfi János

Isten Árvája
Árva az ember, mondja a pápa,
mert magának teremtette az Isten,
aki magát is árva Istenné teszi értünk,
egymással válhassunk teljessé,
Atya és gyermek. Testvérekké sem 
lehetünk, csak általa, benne, vele,
hiszen attól testvérek valakik, 
hogy a közös atyától jön testük, vérük.
És láttuk mindannyian árvának 
Péter utódját, a nagy Covid idején,
az ürességtől kongó Szent Péter téren,
esőben araszolt, beszélt a ferdén táguló
térben, míg a húsvéti kórus jajongása
ki-kicsapott a templomból, világnak
árvaságát vette magára fehér köntösben,
benne tükröződött, milyen védtelenek
vagyunk mindannyian, rács mögött kuksoló,
önmagunkkal összezárt járványlakók.
Ő lett árvaságunk, ő tárta kezét helyettünk
is a teljességbe, az üres téren is töményen
Jelenlévő felé. Ő töltötte fel adatainkat,
sóhajainkat, kétségbeesésünket 
a mennyei felhőbe helyettünk, 
végtelenül távol volt tőlünk
és végtelenül közel is egyben.
Csak egy magányos öregember volt,
csak valaki, aki egyedül Krisztussal
lehet teljessé, csak olyan volt,
mint mi mindannyian a zsibongó
pixelek túloldalán. És láttam őt
a járvány eltakarodtával közelről,
döbbenet volt, embersokasággal
teltek meg a közterek, hősök lettünk
mind a Hősök terén, pár méterre
gurult el mellettünk Ferenc, 
körbejárta a népeket, csecsemőket
áldott meg, kezeket szorongatott,
mintha nem is létezne félelem,
mintha a koronavírus tüskés
gombócai egy rossz álom kellékei
lettek volna. Fehér ruhában jött a
nagy hegesztőmester, hogy 
egybeforrassza az eget a földdel,
Keletet a Nyugattal, magyarokat a
nemmagyarokkal, és megváltoztatta
hetekre a környék kémiáját,
ahogy az arrafelé lakók emlegették
ámulattal. Egy magas, hosszúhajú 
fiatalember, akit a provokáló 
újságírók meginterjúvoltak,
ugyan, mondaná meg, miért van itt,
a pápalátogatáson, meglehetősen
zavartan felelte, itt most szépet, 
fennköltet kéne zengnie nyilván,
de nem igazán vallásos, fogalma
sincs, miért jött ki a térre, egyszerűen
csak úgy érezte, muszáj kijönnie.
Ebbe a belső muszájba kapaszkodom 
most, világok omlásán, válságok évadán,
abba a fehér ruhás figurába, aki értünk
Isten árvája, és aki ennek a muszájnak
figyelmeztető jele, Lélek lakása,
Isten fuvarosa, emberek közös nevezője.
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(Folytatás az 1. oldalról)

A több mint negyven éve
íródott, mérföldkőnek számító
Familiaris consortióban II. János
Pál világosan megfogalmazta
a házasságra való felkészítés
sokkal távolabbról való elkez-
désének igényét (vö. FC, 66.).
A szent pápa ezen óhaját utó-
da, Ferenc pápa tette konkrét-
tá azzal, hogy 2022-ben megje-
lentette a Kateku menális felké-
szítés a házasságra című lelki-
pásztori iránymutatást.

Ferenc pápa tanítása a csa-
ládról számtalan formában
nyilvánul meg: enciklikákban,
pápai levelekben, buzdítások-
ban, de abban is, hogy az álta-
la meghirdetett első püspöki
szinódus témája a család volt.

A 2015-ben megrendezett
rendes püspöki szinódus a
családról messzemenően tá-
maszkodott a II. Vatikáni Zsi-
nat óta előtérbe került szemlé-
letre, mely szerint az evangéli-
um üzenetének átadására Is-
ten egész népe, jelen esetben a
családok, ugyanúgy meghí-
vást kaptak, mint a papok és
lelkipásztorok. Kifejezte ezt az
a tény is, hogy a szinódus
anyagának előkészítéséhez
felhasználták a világ katolikus
családjainak hozzászólásait.
Ezt a konzultációs gyakorlatot
ma már széles körben alkal-
mazza az Egyház a szinoda -
litásnak mint munkamódszer-
nek és új egyházi működési és
„életstílusnak” az elterjeszté-
sekor.

A püspöki szinódus újra
nyomatékosította: „az Egyház
legsürgetőbb feladatának te-
kinti, hogy mindenkinek hir-
desse Isten tervét a házasság-
ról és a családról” (FC, 3).

A családok gondozásánál
külön felhívta a figyelmet az
irgalmasság lelkületének gya-
korlására, a sebzett családok
támogatására és az egyházi

nyelvezet megújítására, amely-
lyel a családokat evangelizál-
ják. Számos olyan elképzelés
valósult meg – kezdve a plé-
bániai családcsoportok indítá-
sától az egyházmegyei csa -
ládpasztorációs központok
felállításán át az országos há-
lózatok támogató jelenlété
ig –, amely a családpasz to rá -
ció ügyét segíti. Megállapítja,
hogy „a család küldetése ma-
gában foglalja a házastársak
termékeny kapcsolatát, a
gyermekek nevelését, a házas-
ság szentségéről való tanúság-
tételt, más párok felkészítését
a házasságra és a nehézséggel
küzdő párok vagy családok
baráti kísérését” (Záródoku-
mentum, 89).

A szinódus nem kerülte
meg a kényes témákat, például
az elvált és újraházasodott pá-

rok lelkipásztori ellátásának
kérdését sem. Ezzel kapcsolat-
ban elsődleges célként azt fo-
galmazta meg, hogy ezek a pá-
rok ne érezzék kitaszítva ma-
gukat az Egyházból, de szere-
tettel meg lehessen értetni ve-
lük, hogy amikor az Egyház a
házasság felbonthatatlanságát
védi, isteni értéket véd.

A püspöki szinódus nyo-
mán megfogalmazott számos
lelkipásztori szempontot fog-
lalta keretbe az Amoris laetitia
(AL) kezdetűa postoli buzdí-
tás, amely a családban megélt
szeretet öröméről szól. Ferenc
pápa ebben megerősítette azt
a javaslatot, mely szerint min-
den lelkipásztor és minden
katolikus hívő a szeretet és az
irgalmasság szellemében for-
duljon a családok felé, és kü-
lönösen azok felé, amelyek
válságon mennek keresztül.
Ugyanakkor a pápa ezzel nem
írta felül az Egyház alapvető
tanítását, amely kimondja a
házasság felbonthatatlansá-
gát, de új lelkipásztori szem-
pontokat vezetett be, ame-
lyekben az azóta is több pasz-
torális területen hangsúlyo-
zott lelkipásztori kísérés fon-
tosságára hívta fel a figyelmet.
A dokumentumban találko-
zunk azzal a képpel is, mely
szerint a család a szeretetkap-
csolatain keresztül a Szenthá-
romság tükörképe. A pápa
hangsúlyozza, hogy „a csalá-
dokban megélt szeretet állan-
dó erőforrás az Egyház élete
számára” (AL, 88). A házas-
társak életszentségre kaptak
meghívást a házasság szentsé-
gében. A családnak pedig sa-
játos lelkisége van, amelyet
„családegyházként” él meg,
és amelynek alapvető küldeté-
se a világ evangelizálása.

2020-ban a Szentatya az
apai szerepet állította tanításá-
nak fókuszába Patris corde
kezdetű apostoli levelével,
amelynek útmutatásaira a
2020–2021-es esztendőkre
meghirdetett Szent József-év-
vel is szerette volna felhívni a
figyelmet.

A Szentatya a világjárvány
alatt írta meg Szent Józsefről
szóló apostoli levelét, egy hét-
köznapi munkát végző rend-
kívüli szent méltatását. A
Patris corde (Atyai szívvel)
kezdetű levelében arra hívja
fel a figyelmet, hogy az apák
jelenléte a családban és a tár-
sadalomban nélkülözhetetlen:

„Apává nem születik, apává
válik az ember. És nemcsak
azért válik azzá, mert gyerme-
ke születik, hanem azért, mert
felelősséggel törődik vele. Va-
lahányszor valaki felelősséget
vállal valaki másnak az életé-
ért, bizonyos értelemben apa-
ságot gyakorol irányában.”
Ugyanakkor azokra a hétköz-
napi emberekre is ráirányítja
figyelmünket Ferenc pápa,
akik – Szent Józsefhez hason-
lóan – csöndben, a háttérben
teszik a dolgukat, akik egybe-

szövik az életünket, akiket
nem ismerünk a plakátokról,
címlapokról, mégis rajtuk mú-
lik az életünk. „Kétségkívül
ők írják történelmünk döntő
fontosságú lapjait: az orvosok,
az ápolók, a bevásárlóköz-
pontok dolgozói, a takarítók,
a gondozók, a szállítók, a
rendfenntartók, az önkénte-
sek, a papok, a szerzetesek és
még sokan mások, akik meg-
értették, hogy senki sem me-
nekülhet meg egyedül.” Szent
Józsefben mindenki megtalál-
hatja azt a példaképet, támo-
gatót, akit a saját életében is
követhet, kérve a kegyelmek
kegyelmét: a megtérést.

Ferenc pápa a család vala-
mennyi tagjára különös fi-
gyelmet fordít, értékesnek tart
mindenkit, akinek helye és
küldetése van a családban. Sa-
ját idős korának tapasztalatai-
ra is építve és kortársaival em-
pátiát gyakorolva gyengéd-
séggel fordul az idősek felé.
2021-ben, Szent Anna és Szent
Joachim ünnepéhez kapcsoló-

dóan meghirdette a nagyszü-
lők és idősek világnapját, és
az első, illetve a második vi-
lágnapra írt üzenetében is
hangsúlyozta: életünk ezen
szakaszában is küldetésünk
van. Az Úr az időseket sem
hagyja el semmilyen élethely-
zetben; családjuknak, a világ-
nak szüksége van rájuk, az
imáikra, az emlékeikre. 2021-
ben a világjárvány megpró-
báltatásait hangsúlyozva nagy
empátiával bátorította az idő-
seket, saját tapasztalatait is

megemlítve: „Az Úr mindig
közel van hozzánk, mindig, új
meghívásokkal, új szavakkal,
vigasztalásával, de mindig kö-
zel van hozzánk.” 2022-es
üzenetében mélyebben is ki-
fejtette az öregkorról vallott
nézeteit, meglátásait, és akti-
vitásra buzdított: „Az öregkor
nem haszontalan idő, amikor
félre kell állnunk, és be kell
húznunk az evezőket a csó-
nakba, hanem olyan időszak,
amikor még gyümölcsöt te-
remhetünk: új küldetés vár
ránk, mely arra hív, hogy a jö-
vőbe tekintsünk.”

Ferenc pápa szembeszáll a
„leselejtezés kultúrájával”, ki-
fejtve: ez „az a mentalitás,
amely azt érezteti velünk,
hogy különbözünk a leggyen-
gébbektől, semmi közünk tö-
rékenységükhöz, és feljogosít
arra, hogy azt képzeljük, kü-
lön utakon járunk »mi« és
»ők«.” Az öregkor áldás, ne
tekintsük büntetésnek! „Jöhet
az öregség, és megőszülhe-
tünk, az Úr mégis éltet majd,

és nem hagyja, hogy a rossz
legyőzzön bennünket. Ha bí-
zunk őbenne, erőt találunk
majd ahhoz, hogy megsokszo-
rozzuk dicséretünket (vö.
Zsolt 71,14–20), és felfedez-
zük, hogy az öregedés nem
csupán a test természetes el-
használódása vagy az idő el-
kerülhetetlen múlása, hanem
a hosszú élet ajándéka.”

Családpasztorációs törek-
véseinek olyan apró, kedves
üzenettel bíró gesztusait is
meg kell említeni, mint a cso-

portos keresztelések megszer-
vezése, amelyek keretében a
vatikáni intézmények munka-
társai kapnak lehetőséget ar-
ra, hogy gyermekeiket a ke-
resztség szentségében része-
síthessék Jézus megkereszte-
lésének vasárnapján.

A Szentatya családokért
végzett eddigi munkájának
megkoronázása volt a 2022-ben
Rómában, teljesen megújult
formában megrendezett Csalá-
dok X. Világtalálkozója. Az új,
kis létszámú találkozó, amely a
világ valamennyi kontinensét
és számos népét igazi családok-
kal, reprezentatív módon mu-
tatta be, törekedett arra, hogy a
családok örömeit és fájdalmait
mint a tanúságtevő élet és az ir-
galmas szeretet példáját állítsa
a világ elé, újra felhívva a fi-
gyelmet arra, hogy a családok
nagyon fontos küldetéssel bír-
nak az Egyház szempontjából.

A világtalálkozó egyik
konkrét gyümölcsének tekint-
hető a Katekumenális felkészítés
a házasságra című lelkipásztori

útmutatás. A nemrég magya-
rul is megjelent kiadvány egy-
értelmű segítséget nyújt ah-
hoz, hogy a jegyespárok meg-
fontoltan és súlyának megfe-
lelően készülhessenek a há-
zassági elköteleződésre. A Ka-
tolikus Egyház katekizmusa sze-
rint két szentség van az egy-
házi közösség szolgálatában: a
házasság és a papság szentsé-
ge, s egyik sem magasabb ren-
dű a másiknál, mindkettő épí-
ti az Egyházat. Ám amíg a
papságra vagy szerzetességre
éveken át készülnek a jelöltek,
addig a házasságkötéskor ki-
mondott igenre gyakran csak
néhány heti felkészülést szán-
nak, miközben elkötelezettsé-
gük legalább olyan komoly és
életre szóló akar lenni, mint a
megszentelt életre kimondott
ígéret. A dokumentum ki-
mondja: tulajdonképpen már
gyermekkorunktól készülünk
a házasságra. Lehet, hogy va-
lakinek mégsem ez lesz a hi-
vatása, mert elköteleződik
papnak vagy szerzetesnek, de
a Krisztusnak való odaadott-
ságra, az evangéliumi életre
már gyermekkortól készülni
kell, s ebbe kell beépíteni a há-
zasságra való felkészítést az
életkori sajátosságoknak meg-
felelően. A Szentatya tudatá-
ban van annak, hogy a csalá-
dok által tapasztalt számos
nehézség gyökere a házasság
nyilvánvaló törékenysége,
melynek hátterében egy sor
olyan, társadalmi és pszichés
tényező állhat, amelyek meg-
nehezítik annak megértését,
hogy a házasság valódi hiva-
tás, vagyis a házasságot vá-
lasztó férfi és nő Isten hívásá-
ra válaszol. A katekumenális
felkészítés szempontjait Fe-
renc pápa kiegészíti továbbá
azzal, hogy fontosnak tartja a
házasság első éveinek kíséré-
sét is lelkipásztori oldalról.

Számunkra, Magyarorszá-
gon is igen fontos útmutatást
jelentenek Ferenc pápának a
családokra és a házasság in-
tézményére vonatkozó gon-
dolatai, üzenetei. A Magyar
Katolikus Püspöki Konferen-
cia Családügyi Bizottsága,
együttműködve az egyház-
megyék családreferenseivel,
követi a pápai iránymutatáso-
kat, közreadja azokat találko-
zókon, képzéseken, havi üze-
netek formájában. A bizottság
támogatja a magyar családo-
kat küldetésükben, amellyel a
hitet és a szeretetet adják át a
családon belül, és egyúttal se-
gíti a családtagokat abban,
hogy teljesíthessék missziós
küldetésüket a Szentatya szán-
déka szerint, amelyet a 2022.
évi Családok X. Világtalálko-
zójának záróimája is kifejez:

Legyetek az élő Krisztus jelei!
Ne féljetek attól, amit az Úr

kér tőletek, és attól se, hogy nagy-
lelkűek legyetek vele!

Nyíljatok meg Krisztus előtt,
hallgassátok őt az imádság csend-
jében!

Kísérjétek azokat, akik gyen-
gébbek, vegyétek gondjaitokba a
magányosakat, a menekülteket,
az elhagyatottakat!

Legyetek egy testvériesebb vi-
lág magjai! Legyetek nagyszívű
családok!

Legyetek a befogadó Egyház
arca!

És kérlek benneteket, imádkoz-
zatok, mindig imádkozzatok!

Marton Zsolt püspök
Fotó: Vatican News

A család küldetése a hit és a szeretet átadása

”A családok által tapasztalt
számos nehézség gyökere 

a házasság nyilvánvaló tö-
rékenysége, melynek hátte-
rében egy sor olyan, társa-
dalmi és pszichés tényező

állhat, amelyek megnehezí-
tik annak megértését, hogy
a házasság valódi hivatás

Ferenc pápa 2021-ben bevezette a nagyszülők és idősek világnapját



(Folytatás az 1. oldalról)

Rögtön utána az Új Ember
Kiadó megkért, hogy válasz-
szam ki és fordítsam le a pápa
egyik korábbi könyvét. Há-
rom hónapra rá, júniusban
meg is jelent a Nyitott ész, hívő
szív című kötet. Három éven
át (2014 és 2017 között) a
Bonum tévébe jártam, élő
adásban tolmácsoltam az álta-
lános kihallgatásokat, a vasár-
nap déli beszédet, a nyilvános
szentmiséket, az összes
nagyheti szertartást. 2014-ben
fél éven át az Új Ember hetilap
kéthetente megjelentette a
L’Osservatore Romano magyar
változatát, a szövegek nagy
többségét én fordíthattam. Lé-
nyegében azóta fordítom
rendszeresen Ferenc pápa be-
szédeit, szövegeit, de mellette
egyéb egyházi, teológiai
könyveket, szentszéki meg-
nyilatkozásokat is.

– Van olyan pápai vagy
szentszéki szöveg, amelynek
a fordításán jelenleg is dol-
gozik?

– Igen, Ferenc pápa két
megnyilatkozását is fordítom:
a liturgiáról szóló Desiderio
desideravi (Vágyva vágytam)
kezdetű apostoli levél hama-
rosan meg is jelenik, most a
Római Kúriáról szóló Prae -
dicate evangelium kezdetű
apostoli konstitúciót fordítom
a Szent István Társulat felké-
résére. Talán itt megemlíthe-
tem, hogy ugyancsak náluk
fog megjelenni tavasszal
Renzo Gerardi A szeretet öröme
című erkölcsteológiája, amely-
nek éppen ugyanaz a címe,
mint Ferenc pápa Amoris
laetitia kezdetű apostoli buz-
dításáé. Ez a kötet az egész
keresztény életet a szeretet fé-
nyében mutatja be. A fordítá-
sa nagy örömet jelentett ne-
kem.

– Az elmúlt tíz év pápai meg-
nyilatkozásainak tükrében
melyek azok a témák, ame-
lyek meghatározzák Ferenc
pápa szolgálatát?

– Talán rögtön az Amoris
laetitiától elindulva úgy is fo-
galmazhatunk, hogy kulcsté-
ma nála az öröm: legelső
apostoli buzdítása, mondhat-
ni pápai programja az evangé-
lium öröméről szól (Evangelii
gaudium), az Amoris laetitia té-
mája a családban megélt sze-
retet és öröm, a Gaudete et
exsultate (Örüljetek és ujjong-
jatok) kezdetű buzdításáé pe-
dig az életszentségre szóló
meghívás. Pápasága központi
témáinak, törekvéseinek
mondhatjuk a család megerő-
sítését, a tanúságtevő, örömte-
li keresztény életet, embertár-
saink és a teremtett világ őrzé-
sét, gondozását (átfogó, teljes
körű ökológia), az egyetemes
testvériség építését minden
emberrel (Fratelli tutti encikli-
ka, Dokumentum az emberi test-
vériségről), a Római Kúria re-
formját, az egyházi személyek
által elkövetett visszaélések
megelőzését és legfőképpen
egy szegény, az evangéliumot

megélő Egyház építését az
egyházi élet minden szintjén.

– A Szentatya első megszóla-
lásai óta tudjuk, hogy új
nyelvezeten szól hozzánk.
Miben azonos és miben más
ez az elődeihez képest? Tud-
na említeni néhányat a kü-
lönleges kifejezései közül?

– Ferenc pápáról mindig
Ernst F. Schumacher
közgazdász A kicsi
szép (Small is Beau -
tiful) című könyve jut
eszembe, amely 1991-
ben jelent meg ma-
gyarul. Ferenc pápa
egyik fő erőssége,
hogy a gesztusok
nyelvén beszél. A
gesztus mindig vala-
mi nagy üzenetet
hordozó, a szavaknál
sokszor hangosabban
megszólító kicsi do-
log. Ferenc pápa ne-
megyszer látogat el
kicsi, jelentéktelen or-
szágokba. Nem vélet-
len, hogy állandóan a
társadalom két legtö-
rékenyebb, „legki-
sebb” rétege – az idő-
sek és a fiatalok – ér-
dekében emel szót.
Számomra a leggyö-
nyörűbb mindig az,
amikor a tömegben a
felnőttek közül alig
kilátszó gyermekek
tekintetét keresi, őket
simogatja meg, velük fog ke-
zet. A társadalom szemében
legértéktelenebb emberekben
is Krisztus szépségét látja, és
főleg erre tanít bennünket is.
A kicsiktől indulva újul meg a
társadalom. Ahogyan Schu-
macher is ír arról, hogy a leg-
nagyobb erőforrásunk az ok-
tatás, Ferenc pápa is sokat
foglalkozott a neveléssel-okta-
tással, most pedig azt szorgal-
mazza, hogy a társadalom va-
lamennyi szereplője fogjon
össze ennek érdekében (ő kez-
deményezte a globális nevelé-
si paktumot).

Míg elődeit, II. János Pált és
XVI. Benedeket diszkurzív
gondolkodónak nevezném, őt
inkább intuitívnak. Szereti a
képeket, a különleges, erős ki-
fejezéseket: óv a spirituális
Alzheimer-kórtól, az autore -
feren cialitástól, az ideológiai
gyarmatosítástól, a leselejte-
zés kultúrájától, a spirituális
elvilágiasodástól, a közöny
globalizációjától, ugyanakkor
arra biztat, hogy őrizzük „kö-
zös otthonunkat”, töreked-
jünk az ökológiai megtérésre,
kössön össze bennünket a
„vér ökumenizmusa”, le-
gyünk „kilépő Egyház”, ke-
ressük fel az egzisztenciális
perifériákat, hajtsuk végre a
gyengédség forradalmát, is-
merjük fel a „szomszédunk-
ban élő szenteket”. Időnként
új szavakat is alkot, ilyen pél-
dául a balconear ige (a balcon
szóból: ne az erkélyről figyel-
jük az eseményeket, vagyis
anélkül, hogy részt vennénk
bennük), vagy a primerear ige
(Istenről mondja, hogy „el-
sőz”, azaz szeretetével, irgal-
mával mindig megelőz ben-

nünket). Nagyon tudatos a
szóhasználata, például nem
Krisztus helytartójának nevezi
magát, hanem Péter utódá-
nak. Az egyházi tanítás tekin-
tetében természetesen teljesen
összhangban van elődeivel,
de bátran előre is lép. Például
kezdeményezte A Katolikus
Egyház katekizmusának meg-
változtatását, így abban már
azt olvassuk, hogy „a halál-

büntetés megengedhetetlen”,
és az Egyház „küzd annak el-
törléséért az egész világon”
(KEK, 2267). Véleményem
szerint Ferenc pápa tudatosan
VI. Pál pápa munkásságát kí-
vánja folytatni, vagyis a zsinat
szellemében megújítani az
Egyházat, és igyekszik bizo-
nyos nem túl szerencsés ko-
rábbi tendenciákat megfordí-
tani, ellensúlyozni: míg II. Já-
nos Pálra a túlzott centralizá-
ció volt jellemző, addig Ferenc
pápa kénytelen bizonyos terü-
leteken decentralizáló intézke-
déseket hozni.

– Ön teológus, dogmatikából
szerzett licenciátust Luis F.
Ladaria (ma már bíboros) ve-
zetésével Rómában, a Pápai
Gergely Egyetemen. Sokan
több teológiai, mint lelki-
pásztori típusú beszédet vár-
nak a Szentatyától. Hogyan
látja, milyen ezek aránya? 

– Valóban, Ferenc pápát in-
kább szokták lelkipásztori be-
állítottságú pápának tartani
(és ebből a szempontból
XXIII. Jánoshoz hasonlítani),
mint teológus pápának. Ha
azonban valaki alaposabban
megvizsgálja az írásait, köny-
nyen rájöhet, hogy igenis, na-
gyon komoly teológia van je-
len bennük. A Vatikáni Kiadó
egy tízkötetes sorozatot is
megjelentet, amelyben nem-
zetközi teológuscsapat mutat-
ja be a pápa fő teológiai hang-
súlyait. Talán épp azért, mivel
ez a teológia sokkal közelebb
áll az élethez, és sokkal in-
kább az emberekkel való
konkrét kapcsolatból forráso-
zik, sok esetben jobb is, mint

az a teológia, amely elméleti
szinten marad, inkább ideoló-
giai színezete van, és alkalma-
sabbnak tűnhet arra, hogy te-
ológiai konferenciákat tartsa-
nak róla.

– Elődeitől eltérően Ferenc
pápa apostoli útjairól haza-
térve előszeretettel él a sza-
badon feltett kérdésekre
adott válaszok műfajával.

Miért tarthatja ezt fontos-
nak?

– Nagyon fontos számára a
nyíltság, a transzparencia, az
őszinte beszéd, a bátor szem-
benézés a tényekkel (gyakran
beszél az apostoloknál már
megjelenő parrhésziáról): nem
lehet olyan kérdés, amit ne
volna szabad feltenni, nem le-
hetnek tabuk, elhallgatott, el-
tussolt dolgok. Kezdettől fog-
va mondja, hogy az újságírók,
azáltal, hogy az igazságot fir-
tatják, nem az ellenfeleink, ha-
nem a segítőtársaink: hitele-
sebb, igazabb életre késztet-
nek bennünket. Ferenc pápa a
szinódusok gyakorlatát is
megváltoztatta ezen a téren:
korábban a felszólalni kívánó
püspököknek előre le kellett
adniuk a felszólalásuk szöve-
gét, és csak az hangozhatott
el, amit a szervezők engedé-
lyeztek, tehát cenzúrázták
őket. Többé nincs ilyen, min-
denki nyíltan, cenzúra nélkül
elmondhatja, amit gondol.
Ugyanerre biztatta a fiatalokat
is a róluk szóló szinódus előtti
találkozások alkalmával. Ugyan -
 ebben a szellemben változtatta
meg az ad limina látogatások le-
bonyolítását is: korábban a pá-
pák háttérin formációk alapján
egy előre megírt beszédet ol-
vastak fel a püspökök látoga-
tásakor. Ferenc pápa azt
mondta: ez nem egészen tisz-
tességes, ő nem akarja a püs-
pököket a hátuk mögött ka-
pott információk alapján erre-
arra biztatni. Legyünk egye-
nesek: ők maguk mondják el,
mi foglalkoztatja őket, milyen
kérdéseik vannak, és ő szíve-
sen megosztja velük a meglá-

tásait. Interjúkat is ezért ad
szinte bárkinek, az egyenes-
ség és a segítő szándék vezeti:
meglátásaival szívesen segít
bárkinek, aki a pápa vélemé-
nyére kíváncsi.

– Konkrétan hogyan fordít le
egy-egy szöveget?

– Általában negyven-hat-
van perccel az adott esemény

előtt megkapom a Vatikánból
a pápa beszédét pdf fájlban.
Ebbe az is bele van írva, hogy
össze kell majd vetni a tényle-
gesen elhangzott szöveggel.
Ilyenkor még nem kezdek be-
le a fordításba, hanem csak át-
futom a szöveget, és ha van
benne idézet (például egy filo-
zófustól, lelkiségi írótól vagy
valamely egyházi dokumen-
tumból), akkor megkeresem
ezeknek a korábbi magyar
fordítását. A beszéd elhangzá-
sa után megvárom, amíg a
Szentszék közzéteszi a hon-
lapján a végleges szöveget.
Csak ekkor kezdek neki a for-
dításnak, de úgy, hogy készí-
tek egy közös fájlt az előzetes
és a végleges szövegből, mert
így pontosan látom, melyek
azok a szavak, mondatok,
amelyeket a pápa utólag fű-
zött hozzá vagy éppen ha-
gyott ki. Időnként kiszól a
szövegből, megtöri a szöveg
koherenciáját, és erre jó odafi-
gyelni, hogy a majdani olvasó
lehetőleg minél összefüggőbb,
gördülékeny, könnyen olvas-
ható szöveget kapjon.

– Úgy tűnik, Ferenc pápa az
elődeihez képest sokkal
többször tér el az előre meg-
írt szövegtől. Hogyan látja,
mi lehet ennek az oka, miért
lehet ez fontos neki? 

– Ferenc pápa nagyon sze-
ret közvetlen kapcsolatban
lenni az emberekkel: azt akar-
ja, hogy megszólítva érezzék
magukat. Ezért hajlik arra,
hogy a beszédeit kissé beszél-
getésekké alakítsa, úgy, mint-
ha élő párbeszédben magya-
rázná a témát, mintha egy épp

feltett kérdésre válaszolna. Te-
hát egyértelműen lelkipászto-
ri szándék vezeti. A betoldá-
sait, változtatásait a munka-
társai gyorsan leírják, amikor
olasz szövegről van szó. Ami-
kor viszont külföldre megy,
akkor a szövegek már nem-
csak olaszul vannak készen,
hanem hat-hét másik nyelvre
is le vannak fordítva (angol,
francia, spanyol, német, por-

tugál lengyel és olykor
arab). Ilyenkor a pápa
jobban figyel arra, hogy
lehetőleg ne térjen el az
eredetitől, mert akkor
az összes többi nyelven
is javítani kell a szöve-
get.

– Milyen nyelvből for-
dítja a szövegeket?

– A pápa szinte min-
dig olaszul beszél, így
természetesen olaszból
fordítom. Ritkábban az
is előfordul, hogy spa-
nyolul beszél (például a
Guada lupei Szűz Mária
ünnepe alkalmából be-
mutatott misén vagy
egy spanyol sajtóorgá-
numnak adott interjú-
ban), ilyenkor spanyol-
ból. Mivel a Laudato si’
(Áldott légy) kezdetű
enciklikának is spanyol
az eredeti nyelve, ezért
azt is abból fordítot-
tam. Lehetőleg mindig
a hivatalosnak megje-

lölt, eredeti nyelvből kell for-
dítani.

– Miben látja leginkább
megerősítőnek Ferenc pápa
szolgálatát?

– Az egyik legfőbb biztatá-
sa: engedjük, hogy Jézus néz-
zen bennünket, engedjük,
hogy Jézus tekintete rajtunk
nyugodjon. Ennek a szerető,
irgalmas pillantásnak, befoga-
dásnak az átérzése az igazi
forrása a keresztény ember
belső békéjének és derűjének.
Igaz, hogy az Egyház válság-
ban van, mégis lehetünk
örömteli keresztények. Ha az
Egyház reményt és vigaszt
nyújt az embereknek, ha főleg
azzal törődik, hogy örömhírt
és gyógyírt vigyen nekik, ak-
kor a saját identitásválsága is
megtalálja a felépülés, a gyó-
gyulás útját. Nem nehéz pár-
huzamot vonnom Jézus és Fe-
renc pápa gondolkodás- és
működésmódja között. Mind-
ketten a konkrét emberre, an-
nak örömére vagy éppen nyo-
morúságára összpontosíta-
nak, és koruk vallásának sok
esetben az emberre nem figye-
lő vagy éppen embertelen, el-
idegenítő, torz működésmód-
ját teszik szóvá. Számomra a
pápa egyik legfőbb felhívása
az, hogy ne vallási funkcioná-
riusok legyünk, hanem öröm-
hírvivők. Az Egyház elsősor-
ban ne vallási szolgáltatásokat
nyújtó szervezet legyen, ha-
nem Jézus-követő, az embere-
ket és a világot szerető, min-
denkit testvérnek tekintő, be-
fogadó közösség.

Kuzmányi István
Fotó: Vatican News
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Az ember örömére és nyomorúságára
összpontosítva

Beszélgetés Tőzsér Endre piarista szerzetessel, a pápa beszédeinek magyar fordítójával

Ebéd hajléktalanokkal a Vatikánban, a szegények első világnapján, amelyet 2017-ben hirdetett meg Ferenc pápa
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasz-

tás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénte-
ken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Buda-
pest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busz-
szal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak.
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitászcso-
portjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett szán-
dékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V.,
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk Ma-
gyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig más
atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. Min-
denkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csalá-
dokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., Csa-
ba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemplomban
beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel várnak.
Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért:
április 5., szerda; május 6., szombat; június 6., kedd. A boldog -
gáavatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti
a budapesti Városmajori Jézus Szíve-templomból a Magyar Katolikus
Rádió, az egri bazilikából a Szent István Rádió.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz

Zsigmond út 141.): március 16-án 18 órától 19-én 13 óráig Dr. Gál
Péter atya: „Lelkigyakorlat a gyógyító és szabadító Jézusról”. Április
6-án 18 órától 9-én 13 óráig húsvéti lelkigyakorlat Ft. Bakos Rafael
karmelita magiszterrel. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának ter-
hével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való to-
vábblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportjaink-
ban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti út
102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától
11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a Bat-
thyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében pedig kétheten-
te szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2023. március 22.
(!); április 12., 26.; május 10., 24. Az együttléteket – segítő sorstár-
sakkal – Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

Máriaremetén március 24–25–26-án, az este 6 órai szentmisé-
ben nagyböjti lelkigyakorlatot tart Barta Szabolcs lazarista atya. Min-
denkit szeretettel várnak.

„Minden vég egy új kezdet” címmel lelki napok a Szív Lelkiségi
Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162.). Szeretettel hí-
vunk és várunk megfontolásra és elcsendesedésre mindenkit, akit
megszomorít a gyász, megbénít a veszteség. Időpont: 2023. április
14., péntek 14 órától április 16., vasárnap 14 óráig. Előzetes jelent-
kezés szükséges a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál:
tegzesk@hotmail.com, 06/30-462-9272. Hozza magával személyes
holmiját, törölközőt, és jelezze, ha diétát kér! Megközelítés: Volán-
busz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla úton felfelé.

ONLINE LELKIGYAKORLAT
A Pannonhalmi Bencés Főapátság online lelkigyakorlat-soro-

zatot hirdet április 18. és május 28. között olyan 18 és 35 év közötti
egyedülálló férfiaknak, akik keresik Istent és a saját útjukat, akiket fog-
lalkoztat a szerzetesi élet vagy a papi szolgálat lehetősége, de még
nem hozták meg a döntést, hogy milyen élethivatás mellett kötelezzék
el magukat. A lelkigyakorlat hat online, kedd esténként (19.30-tól 21
óráig) megtartott alkalomból áll: április 18., 25., május 2., 9., 16. és 23.
Az online alkalmakat május 26–28. között – pünkösd hétvégéjén –
személyes találkozással szeretnék elmélyíteni a Pannonhalmi Főapát-
ságban. Azok jelentkezését várják, akik vállalják, hogy az összes on-
line közös estébe bekapcsolódnak. A jelentkezési határidő április 10.
Kérdés esetén a hivatas@osb.hu e-mail-címre lehet írni.

SZENT RITA-NAGYKILENCED
A budapesti Szent Rita-templomban (Budapest VIII., Kun utca

5.) lelkigyakorlat-sorozattal készülnek a szent május 22-ei ünnepére.
Szent Rita 15 éven át viselte homlokán Jézus töviskoszorújának egy
sebét, ezért tisztelői 15 héten keresztül minden csütörtökön (nagy-
csütörtök kivételével) imádsággal fordulnak a lehetetlen ügyek köz-
benjárójához. A nagykilenced mottója: „Az Egyház mi vagyunk, mind-
nyájan” (Ferenc pápa). A lelkigyakorlatot idén több atya vezeti: Krá-
nicz Mihály tanszékvezető, teológiai tanár; Héray András FSO egye-
temi lelkész; Szederkényi Károly esperes, plébános; Tóth Kálmán
plébános. Az első alkalom: február 2. Mindenkit szeretettel várnak. A
szentmisék élőben is követhetők, illetve visszanézhetők a
www.szentritatemplom.hu oldalon.

MINDSZENTY-KILENCED
A budapest-belvárosi Nagyboldogasszony-főplébánián mű-

ködő Robert Schuman Imakör és a bécsi Collegium Paz mania -
numhoz kötődő Mindszenty József Imakör tagjai nagykilencedet kez-
denek nemzeti ünnepünkön, március 15-én Európa és a világ béké-
jéért. A kezdeményezést Varga János, a Collegium Pazmanianum
rektora küldte meg számunkra. A kilencedhez csatlakozók mélyebben
megismerhetik Mindszenty bíboros szellemi és lelki örökségét, vala-
mint közbenjárását kérhetik mindazokért, akik felelősséget vállalnak
a béke ügyéért a politikában, a közéletben és az egyházi életben. Je-
lentkezni a robertschuman imakor @gmail.com e-mail-címen lehet
március 12., vasárnap éjfélig. A közös imában havonta online is részt
lehet venni. További információ kérhető Taczmann Andreától, az and-
rea.taczman@gmail.com címen.

HITÉLETI CSOPORT KÁRPÁTALJAIAKNAK
A Kárpátaljáról érkezett katolikus hívek számára hitéleti cso-

port alakul a budapest-pasaréti Páduai Szent Antal Plébánián (Buda-

pest II., Pasaréti út 137. A hittantermet a templom jobb oldalán lévő
porta felől lehet megközelíteni). A cél az, hogy a csoport segítsen az
új életkörülmények között megtalálni az Egyházhoz tartozás erősebb
szálait, és tagjai egymásnak is támaszt nyújthassanak jelenlegi élet-
körülményeik hittel való megélésében. A csoportot Lengyel Donát fe-
rences atya vezeti, aki maga is majd egy évtizeden át volt a
nagyszőlősi ferences misszió tagja. Időpont: minden hónap 4. csü-
törtökén, 19.30 órától. A jelentkezéseket a pasapleb @gmail.com cí-
men várják.

HÁLAADÓ SZENTMISE
Brückner József atya (1894–1973) példás papi életére emlé-

kezve, vértanúsága 50. évfordulóján, hálaadó szentmisét mutatnak
be Budapesten, az Egyetemi Kisboldogasszony-templomban (Buda-
pest V., Papnövelde u. 8.) március 25-én, szombaton, Gyümölcsoltó
Boldogasszony ünnepén, 18 órakor. Szeretettel várják a koncelebráló
atyákat és a világi híveket egyaránt. A szentmise után megemléke-
zést tartanak a szemináriumban.

ELŐADÁS-SOROZAT
A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordulója al-

kalmából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-templomban
(Budapest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok: 2023. április 20., má-
jus 4., június 1., szeptember 7., október 5., november 2., december
7. A felnőtteknek szóló lelki estek központi témája: Parancsok szere-
tetből – A tízparancsolatról a 21. században. 18 órakor szentmise két
szín alatti áldozással, 19.30-tól szentségimádás orgonaimpro vizá -
ciókkal. A szentmisét és a tanítást Monostori László esperes, plébá-
niai kormányzó tartja. Bővebb információ: https://margitos.hu/

SZABADEGYETEM
A budapesti Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán

(Budapest V., Piarista köz 1.) a szabadegyetemi előadások követke-
ző alkalmán, március 23-án, csütörtökön 19–20.15 óra között „Tér,
forma, gyülekezet” témában tart előadást Fehérváry Örs Jákó OSB
rektor és Hartmann Gergely építész. Minden érdeklődőt szeretettel
várnak.

EMLÉKKONFERENCIA
Nemeshegyi Péter SJ születésének 100. évfordulója alkalmá-

ból „Nemeshegyi 100” címmel emlékkonferenciát rendeznek Buda-
pesten, a Párbeszéd Házában (Budapest VIII., Horánszky u. 20.)
március 25-én, szombaton 10 órától. Előadók lesznek többek között:
Görföl Tibor teológus; Fehérváry Jákó OSB, a Sapientia Szerzetesi
Hittudományi Főiskola rektora; Perczel-Forintos Dóra, a SOTE okta-
tója. A részletes program elérhető a https://jezsuita.hu/ oldalon. Az
eseményen történő részvétel és a vendéglátás térítésmentes, azon-
ban a belépéshez előzetes regisztráció szükséges a https://ffja.hu/
oldalon. A nap költségeire adományokat köszönettel fogadnak a hely-
színen.

PÁLYÁZAT 
Először hirdeti meg a Katolikus Családszervezetek Európai Fö-

derációja (Federation of Catholic Family Associations in Europe –
FAFCE) az európai művészek versenyét „Ki nekem Szent József?”
címmel. A pályázat célja, hogy a jelentkezők a különböző művészeti
ágakon keresztül mutassák meg, hogyan látja a ma embere Szent
Józsefet, aki a Katolikus Egyház és a munkások védőszentje, az
apák példaképe, a jegyesek pártfogója. Versenykategóriák: festmény,
grafika, szobor, kerámia, festett üveg, videó, előadóművészetek,
tánc, fénykép, zene, képregény. Egy alkotó maximum 3 pályaművet
adhat be. A pályamű digitális leadási határideje: 2023. április 30. Bő-
vebb információ: https://csaladegyhaz.hu/

JEGYESISKOLA
Hatalkalmas keresztény jegyesiskola indul februárban a bu-

dapesti egyetemi lelkészség szervezésében, a Magyar Szentek
templomában (Budapest XI., Magyar tudósok körútja 1.). Jelentkezés
e-mailben: egylelkbp@gmail.com, Héray András egyetemi lelkésznél.
Kezdés 19 órakor, a következő napokon és témákban: március 22.,
A házasság mindennapjai – kiscsoportos feldolgozás tapasztalt há-
zaspárokkal; március 29., Gyermeknevelés a csábítások világában –
kiscsoportos feldolgozás; április 5., Ünnepek, szimbólumok – Héray
András egyetemi lelkész. Az elvégzett kurzusról igazolást adnak.

MEGHÍVÓ 
Voces passionis – A szenvedés hangjai – A Collegium

Musicum Jaurinense nagyböjti zenés meditációja lesz március 9-én,
csütörtökön 19 órától Győrben, a Szent Ignác bencés templomban
(Győr, Széchenyi tér 9.). A koncerten az órómai Szent Cecília-
graduale gyűjteményének négy olyan tétele hangzik el az eredeti for-
rás pontos másolatából, amelyet a mai liturgiában, terjedelmük okán,
már nem hallhatunk, és amelyek Jézus szenvedésének és – azt
szemlélve – a mi bűnbánatunknak is megrendítő hangjai. Szólisták:
Dornstädter Áron, Farkas Domonkos, Gottwald Zalán, Szabó Barna-
bás. Orgonál: Major Fulgent OSB. Művészeti vezetők: Bruckner Má-
té, Kelemen Áron OSB. A koncerten támogatójegyek vásárolhatók.

A jókedv rendje 110 – Zenés anekdotaest a szaléziakkal Óbu-
dán. A szalézi rend idén ünnepli magyarországi letelepedésének 110.
évfordulóját. Ennek kapcsán „A jókedv rendje 110” címmel zenés es-
tet szerveznek az óbudai Don Bosco Oratórium és Közösségi Ház-
ban (Budapest III., Kiscelli u. 79.) március 12-én 19 órától. Az est há-
zigazdája Andrásfalvy János SDB tartományfőnök, aki rendtársával,
Csány Péter atyával anekdoták és visszaemlékezések révén eleve-
níti fel azoknak a régi szaléziaknak az alakját, akikre büszke lehet a
rend. Az est során a zenei szolgálatot a Benyus család látja el. A be-
lépés ingyenes. A helyszínen adományokat gyűjtenek, melyeket a kö-
zösségi ház működésére és a rendezvény költségeire fordítanak a
szervezők. Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

EgyMásra utalva – Közösség- és szervezetfejlesztés az egy-
házakban – Sapientia-nap március 18-án, szombaton 10 és 16 óra
között a Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V.,
Piarista köz 1.). A konferencia témáját többek között a római Kúria új-
jászervezéséről szóló, „Paedicate evangelium” címmel megjelent
apostoli konstitúció ihlette. A Ferenc pápa által 2022 márciusában
közreadott dokumentum összegzi a kilenc éven át tartó markáns
szervezeti átalakítás folyamatát. Az előadók megosztják a jelenlévők-
kel magyarországi fejlesztési tapasztalataikat.

ALBÉRLET
PÉCSEN, a Petőfi utcában, egyetemek közelében kiadó egy 40
nm-es, egyszobás, összkomfortos lakás. Érdeklődni: 06/30-
286-1425

ÉLETJÁRADÉK
KATOLIKUS szellemiségű iroda ingatlanért életjáradéki szer-
ződést intéz ügyvédi háttérrel és garanciával. Keressen bátran,
amennyiben elmúlt 65 éves, és szeretne élete végéig havonta
jelentős nyugdíj-kiegészítést kapni! T.: 06/70-330-0960

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk.
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.
FIGYELEM! Régi és használt kar- és zsebórákat hibás állapot-
ban is felvásárolunk. T.: 06/30-083-3146 Üzletünk címe: Buda-
pest XII., Alkotás utca 1.

TÁRSKERESŐ
172/46 éves nő házastársat keres. T.: 06/30-476-4099

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezé-
sét több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

KIÁLLÍTÁS
Németh László Imrének a római Santo Stefano Rotondo ábrá-

zolásaiból álló gyűjteményéből, a „Magyar emlékek római temploma”
című könyv anyagából készült kiállításának megnyitója lesz Székes-
fehérváron, a Szent István Hitoktatási és Művelődési Házban (Szé-
kesfehérvár, Liszt Ferenc u. 1.). Az eseményre 2023. március 17-én,
pénteken 17 órakor kerül sor a Székesfehérvári Egyházmegyei Mú-
zeum szervezésében. Az 1998 és 2020 között Rómában szolgáló
Németh László atya két évtizednyi gyűjtőmunka után vállalkozott ar-
ra, hogy könyv formában mutassa be a templom 16. és 20. század
között készült ábrázolásainak jellegzetes darabjait. A megnyitón kö-
szöntőt mond Spányi Antal püspök. A kiállítást Molnár Antal történész,
a Bölcsészettudományi Kutatóközpont Történettudományi Intézet
igazgatója, a Pápai Történettudományi Bizottság tagja nyitja meg.

FELHÍVÁS – BETEGLÁTOGATÓK KÉPZÉSE
A Budapesti Katolikus Kórházlelkészség 2023. április 1-jén in-

dítja következő önkéntesbeteglátogató-képzését. Jelentkezni március
27-ig lehet a +36/1-224-8640-es telefonszámon, hétköznap 8–16 óra kö-
zött. Hitüket gyakorló katolikusok jelentkezését várják, akik azonosulni
tudnak egy olyan szolgálattal, ami az elfogadásról, az alázatos, őszinte
szeretet gyakorlásáról szól. A szolgálat heti rendszerességgel van jelen
az esztergomi, visegrádi, pomázi és budapesti kórházakban, és hetente
néhány órás elfoglaltságot jelent az önkéntesek számára, ezért olyan
életállapotot kíván a jelentkezőtől, amellyel összeegyeztethető, hogy ezt
az időt gond nélkül rá tudja szánni a szolgálatra. Az önkéntes szolgálat a
kórházak heti lelkipásztori szolgálatához kapcsolódik, azaz a betegláto-
gató a kórházlelkész látogatását megelőző napon látogatja végig azt az
osztályt, ahova a kiválasztott kórházon belül be lett osztva.



11JUBILEUM2023. március 12.

környezettel pedig jelen-
leg elég rosszul áll 

a kapcsolatunk, nem
igaz?” – kérdezte Ferenc pápa
mindjárt a megválasztása utá-
ni első napokban a sajtó kép-
viselőivel tartott találkozásán.
Arról kérdezték ugyanis az új-
ságírók, hogy miért választot-
ta a Ferenc nevet. Assisi szent-
je nevének felvételével – vála-
szolta – egyrészt a „szegény
és a szegényekért élő Egyház-
ra” szeretne utalni, ami a leg-
mélyebb vágyai között szere-
pel; másrészt a békéért való
aggodalmat és tenni akarást is
ki akarja fejezni; harmadrészt
pedig Szent Ferencnek a te-
remtett világgal való egyedü-
lálló kapcsolatában látja an-
nak modelljét, ahogyan ő a vi-
lágot szeretné ráébreszteni a
környezet iránti felelősségre.
Világossá tette tehát, hogy az
ő nézőpontjából a teremtés
iránti elkötelezettség egy
irányba esik a peremre szorí-
tott, mellőzött emberekkel va-
ló törődéssel. Mellesleg pedig
mindjárt példát adott közvet-
len kommunikációs stílusára
is, amikor a fent idézett mon-
datát valójában nem a „nem
igaz?” szavakkal zárta, hanem
a hétköznapi beszédben gyak-
ran használt, ám elég nehezen
körülhatárolható jelentésű
olasz „beh” – magyarul legin-
kább „bö”-ként visszaadható
– szócskával, alaposan feladva
ezzel a leckét a L’Osservatore
Romano, a Vatikán félhivatalos
lapja addig más pápai stílus-
hoz szokott újságíróinak, ho-
gyan is közöljék a szavait
nyomtatásban.

A szegények és a Föld kiál-
tása – ezek a pápasága első
napjaiban mindjárt tisztázott
fő hangsúlyok jelennek meg
aztán a 2015-ben kiadott
Laudato si’ enciklikájában is. A
magyarra fordítva Áldott légy
kezdetű pápai körlevelet so-
kan leegyszerűsítve „zöld en-
ciklikának” tartják, holott iga-
zából sokkal szélesebb érte-
lemben illeszkedik a pápák
társadalmi üzeneteinek sorá-
ba, amely XIII. Leó Rerum
novarum körlevelével kezdő-
dött, és azóta, különösen a 20.
század közepétől, szinte min-
den pápa hozzátette a maga
többletét. Mit ért Ferenc pápa
a teremtésvédelem és a szegé-
nyek iránti elkötelezettség
egybeesésén, miért „társadal-
mi enciklika” a teremtésvédel-
met középpontba állító – és
Assisi Szent Ferenc Naphimnu-
szából kölcsönzött című, kez-
detű – dokumentum? „Ezek a
problémák szorosan kapcso-
lódnak a selejtezés kultúrájá-
hoz, amely egyaránt érinti a
kirekesztett embereket és a
gyorsan hulladékká váló dol-
gokat” – írja az enciklika 22.
pontjában, a környezetszeny-
nyezésről beszélve. A hata-
lommal és befolyással rendel-
kező, gazdag emberek, cso-
portok, országok magatartá-
sában a pápa erős párhuza-
mot lát aközött, ahogyan a
számunkra fölöslegessé vált
tárgyak, anyagi létezők sorsát
nemtörődöm módon „elen-
gedjük”, és ahogyan a szá-
munkra jelentéktelennek tű-
nő, nekünk ártani, rajtunk
bosszút állni nem tudó, esz-
köztelen, kiszolgáltatott em-
berekkel bánunk. A körlevél
stílusa szintén párhuzamba
állítható a fent emlegetett első
megszólalásával. Sokkal köz-

vetlenebb, közérthetőbb ugyan -
is, mint azt az olvasó egy pápai
enciklikától várná, és szánt szán-
dékkal ilyen: azért, hogy lehe-
tőleg minél többen értsék,
mélyreható teológiai vagy
szakmai előismeretek nélkül is.

De nemcsak Ferenc pápa
első megnyilvánulásaira és a
Laudato si’-re, hanem egész pá-
paságára jellemzőek ezek az
irányultságok. Rengeteg, azó-
ta tett gesztusa, megnyilatko-
zása, döntése mutatja, hogy ez
a két fókusz: a kiszolgáltatott
emberek és a kiszolgáltatott
természet, teremtett világ kép-
viselete – és ennek mindenki
számára érthetővé tétele – ál-
landó céljai pápaságának.
Nyugodtan beszélhetünk te-
hát egy nézőpontból „a
Laudato si’ Ferenc pápájáról”.

Fontos kérdés azonban,
hogy értjük-e őt igazán, ami-
kor így nyilvánul meg. Ez kü-
lönösen élő kérdés számunk-
ra, magyarok számára most,
amikor arra készülünk, hogy
Budapestre érkezik hozzánk,
és feltehetőleg szeretnénk értő
füllel hallgatni, amit mondani
akar nekünk. Ferenc pápa
üzeneteinek megértését nem
nehezíti valamilyen teológiai
szakzsargon használata – sem
az enciklikában, sem egyéb
megnyilvánulásaiban nem jel-
lemző ez –, mégis azt tapasz-
taljuk, hogy sokszor nehezen

értik, furcsállják, néha nem is
szívesen hallgatják, olykor vi-
tatják, félreértik a mondaniva-
lóját, vagy alkalomadtán szán-
dékosan kiforgatják a szavait.
És mindez elsősorban az
„északi világban”, a magát fej-
lettnek tartó civilizációkban
tapasztalható – így nálunk,
Magyarországon is. Mi is a vi-
lág gazdag kisebbségébe tar-
tozunk. Akkor is, ha talán sze-
retjük hátrányos helyzetűek-
nek tekinteni magunkat, olya-
noknak, akiknek nem jut min-
denből, amiben a nálunk is
gazdagabb országok lakói ré-
szesülnek. Valójában azonban
a világ népességének túlnyo-
mó többsége sokkal kevesebb
lehetőséggel, korlátozottabb
életkörülményekkel kénytelen
beérni, mint mi.

Miért nehéz tehát itt, a „fej-
lett” nyugati világban érte-
nünk a Laudato si’ Ferenc pá-
páját? Éppen azért, mert ő a
világ másik részét képviseli,
amelyről a mi viszonyaink kö-
zött a legtöbbeknek nincs saját
ismeretük. A magyar emberek

elenyésző kisebbsége járt a
„szegény Dél” országaiban
úgy, hogy valódi tapasztalata
lehetne az ott élők minden-
napjairól (a médián keresztül
szerzett benyomások pedig
erősen megszűrtek, és nem
hatnak „bőrünkön érzett” va-
lóságként). Ferenc pápa vi-
szont innen jön, és tudatosan
ezt a „másik oldalt” képviseli.
Vagy mondhatjuk úgy is, a
Föld lakosságának sokkal na-

gyobb, túlnyomó részét. Azt a
nagy többséget, amelyet – ha
nem akarunk a „selejtezés
kultúrájának” vakságába esni
– nemcsak hogy figyelembe
kell vennünk, de be kell lát-
nunk, hogy az ő élethelyze-
tüknek, létszükségleteiknek
előnyt kell élvezniük a mi
megszokásainkkal és (nem
szükségleteinkkel, hanem)
igényeinkkel szemben. Mi egy
hagyományos, sokáig uralko-
dó, valójában azonban egy –
értékes, de – ma már határo-
zottan kisebbséget jelentő és –
főleg ez a gond – kivételezett
civilizáció nézőpontjából lát-
juk a világot, ő viszont egy
sokkal nagyobb távlatú, az
emberiség jóval nagyobb ré-
szét és a teremtés lényegesen
szélesebb körű egységét átfo-
gó szemléletmóddal érkezett
a Szentlélek akaratából a vi-
lágegyház vezetői pozíciójába.
Nem azt szeretné, hogy adjuk
fel a kultúránkat, hanem hogy
ébredjünk rá annak valódi
arányaira, helyére és Isten
szándéka szerinti feladatára

az emberiség és a teremtés
sokkal nagyobb egységében.

Időnként hallani olyan vé-
leményeket, hogy a „Laudato
si’ pápája” nem érti Európát,
nem látja át a gondjainkat, és
neki kellene idomulnia Euró-
pa jellemzőihez. De messze
nem igaz, hogy ne értené Eu-
rópát: európai gyökerei van-
nak, Európában tanult, ismeri
ezt a világot, és össze tudja
vetni más világrészek, elsősor-

ban Latin-Amerika problémá-
ival. Természetesen vannak
olyan egyedi kérdések, kultu-
rális jellegzetességek, amelye-
ket érdemes megértenie, elsa-
játítania, ha egy-egy európai
országot meglátogat, de ezek
nem olyan lényegiek, hogy fe-
lülírnák alapvető irányultsá-
gát (és hasonló helyzetben
bármelyikünk hasonló feladat-
tal szembesülne). Ő pedig tu-
datában van tökéletlenségének
és imáinkra való rászorultsá-
gának. Az a félreértés is ott áll-
hat az ilyen vélemények mö-
gött, hogy mivel Róma, az
Egyház központja Európában
van, ezért az Egyházban alap-
vetően „európai módra” kelle-
ne gondolkodni. Nos, ez nem
áll összhangban magával az
evangéliummal sem, amely-
nek végén Jézus azzal bízza
meg apostolait, hogy menje-
nek el az egész világra, hirdes-
sék az evangéliumot minden
teremtménynek (vö. Mk 16,15),
és tegyenek tanítványává min-
den népet (vö. Mt 28,19). Ha en-
nek alapján örvendezünk

azon, hogy mára már hány
nép és azokban mennyi ember
ismerte meg az evangéliumot,
akkor azt is meg kell értenünk,
hogy ők így Krisztus Egyházá-
nak teljes értékű tagjaivá vál-
tak, hitük, szükségleteik és fel-
fogásuk az Egyház valódi ala-
kító erejévé lett, mégpedig, ha
számarányukat tekintjük, ak-
kor messze túlnyomó arány-
ban… Az örömhír innen, a mi
civilizációnkból indult ki, de

Jézus nem az uralkodást,
hanem a szolgálatot, és
nem az európaiság, ha-
nem az evangélium hir-
detését bízta ránk! Az
Egyház középpontja pe-
dig valójában nem Euró-
pában, hanem Krisztus-
ban van.

Mindez arra a belátásra
kell hogy vezessen min-
ket, hogy nem Ferenc pá-
pának kell megváltoztat-
nia látásmódját, mivel
„Európába került”, ha-
nem éppen azért ültette őt
a Szentlélek a római püs-
pöki székbe, hogy az álta-
la hozott friss látásmódot
befogadva, az ő vezetésé-
vel mi tágítsuk a látásun-
kat világegyházivá, világ-
méretűvé. Ha furcsának
találjuk őt, az nem azért
van, mert ő nem ért min-
ket, hanem azért, mert mi
nem értjük még őt! Két-
ségtelenül nem könnyű

feladat ez számunkra, és ahogy
pápaságának tíz éve, annak
küzdelmei és útkeresései mu-
tatják, még korántsem zárult le
ez a folyamat. Erre a szemlélet-
váltásra szeretne ösztönözni, s
ennek fő vonalait igyekszik
megmutatni az Áldott légy en-
ciklika és mindaz, amit Ferenc
pápa azon túl és azóta is annak
szellemében tett.

Mit ért Ferenc pápa a te-
remtésvédelmen, ami annak
az egyik sokszor használt ösz-
szefoglaló kifejezése, amit az
enciklikában „átfogó ökológi-
aként” nevez meg újra és új-
ra? Nem a „világ” valamilyen
ideológiai vagy politikai tö-
rekvésének naiv beemelését
az Egyház bensejébe, ami ma-
gával hozná az azt képviselő
különböző mozgalmak, ér-
dekcsoportok egyéb törekvé-
seinek kiszolgálását is. A te-
remtésvédelem (az Egyház és
a világ „zsinati” felfogású
kapcsolatának részeként) azt
jelenti, hogy felismerjük az
emberiség küszködésének,
megoldáskeresésének komoly

és felelős voltát, és megpró-
báljuk azt a magunk sajátos
értékeivel, a nekünk adott
krisztusi többlettel megtámo-
gatni és „megemelni”, termé-
szetfölötti dimenzióba is tágí-
tani. Látva tehát a mai világ
ökológiai aggodalmát, krisz-
tusi szeretettel melléállunk, és
engedjük, hogy Krisztus jelen-
léte, a Szentlélek ereje válasz-
szá váljon arra bennünk. A
Laudato si’-ben Ferenc pápa
többször is kimondja ezt. A
63. pontban például így ír:
„Ha figyelembe vesszük a
környezeti válság bonyolult-
ságát és szerteágazó okait, el
kell ismernünk, hogy a meg-
oldások nem származhatnak a
valóság egyetlen értelmezési
és alakítási módjából. Oda
kell fordulnunk a népek kul-
turális gazdasága, a művészet
és a költészet, a belső élet és a
lelkiség felé is. Ha valóban
olyan ökológiát akarunk ki-
alakítani, amely lehetővé te-
szi, hogy mindent helyreállít-
sunk, amit tönkretettünk, ak-
kor egyetlen tudományágat és
a bölcsesség egyetlen formá-
ját, így a saját nyelvezetét
használó vallásit sem szabad
figyelmen kívül hagyni.”

A teremtésvédelem tehát
egységvállalás az egész embe-
riséggel, és egyúttal jézusi sa-
játosságunk, tőle kapott kül-
detésünk legigazibb pozitív
kifejtése és felkínálása, amely
valódi evangéliumi magatar-
tássá – és egészen a mai embe-
riségre szabott evangelizáció-
vá is képes válni.

A Laudato si’ Ferenc pápája
emellett a bizalom tanúságte-
vője is. Ő hisz az ember ere-
dendő istenképiségében és a jó
irányába való változás képes-
ségében, „(…) mivel tudjuk,
hogy a dolgokon lehet változ-
tatni” – igyekszik átadni meg-
győződését az enciklika 13.
pontjában. A különösen szép
205. pontban pedig így tesz hi-
tet az Istentől alkotott ember
jóra való hivatása mellett: „De
nincs minden veszve, mert az
emberek, akik képesek végle-
tekig lealacsonyodni, képesek
felemelkedni, újra a jót válasz-
tani és megújulni is, minden
rájuk erőltetett mentális és tár-
sadalmi korlátozás ellenére.
Képesek őszintén magukba
nézni, rádöbbenni megcsö-
mörlöttségükre, és az igazi
szabadság felé vezető, új utak-
ra lépni. Nincsenek rendsze-
rek, amelyek teljesen kiirtanák
a jóra, az igazságra és a szép-
ségre való nyitottságot, sem
azt a válaszadó képességet,
amelyet Isten folyamatosan bá-
torít az emberi szív legmélyén.
Minden embertől kérem, aki e
világon él, hogy ne felejtse el
ezt a méltóságát, amelyet sen-
kinek sincs joga elvenni tőle.”

Sikeres-e tíz év távlatából
visszanézve a Laudato si’ Ferenc
pápája, avagy Ferenc pápának
a Laudato si’-ben meghirdetett
programja? Ennek a törekvés-
nek a sikerét, bármennyire sür-
getőek legyenek is a környezeti
kihívások, nem néhány évben
lehet mérni. Olyan látókörtá-
gulás, a küldetés újrafelismeré-
se és ehhez szükséges evangé-
liumi ön-újramegértés – vagy
legalább is erre való meghívás –
része ez ugyanis az Egyház-
ban, amelynek értéke  talán
csak az üdvösségtörténet teljes
távlatában tehető mérlegre.

Nobilis Márió
Fotó: Vatican News

A Laudato si’ Ferenc pápája

Fogadás a Fehér Házban – a „benzinfalók” országában egy Fiat 500L-lel
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„Megkönyörült, és kiválasztotta”
Tíz év a képek tükrében

A béke fájának ültetése a vatikáni kertekben Zarándoklat Redipugliában az I. világháború centenáriumán Barátok találkozása a Siratófalnál 

Imádság Malmöben a reformáció ötszázadik évfordulóján

A pápák közül elsőként mond beszédet a washingtoni Capitoliumban 

Látogatóban San Giovanni Rotondóban  

Történelmi látogatás Irakban

Történelmi találkozó Kubában Statio Orbis szentmise a budapesti Hősök terén

Bocsánatkérés a kanadai őslakosoktól

Ferenc pápa imádsága a Szent Péter-bazilika előtti üres téren a covid-járvány kezdetén
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